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oma iseäralised seadused oleks. Austria-Ungria, näituseks, on niisu-

gune kaksikriik. Kuid ka Wenemaa pakub niisugust pilti, mis poöhjus-
seaduste esimise paragrahwi määrusega täieste kokku ei näi käiwat:

Soomemaa on senini kindlaste omapärase riigina olemas olnud. Mu—-
jal Wenemaal walitseb praegu ühtlane poöhjusseadusline kord.

Pohjusseadused määrawad, edasi, keisri wöimu piirid ära. Keiser
on riigi ülemwalitseja, soöjawägede ülemjuhataja. Tema käes on riigi
wäliste asiade ajamine, soõjakuulutamine ja rahutegemine. Ta paneb

ministrid ametisse ja laseb nad lahti. Wiimased on ainult keisri ees

wastutawad. sellepärast ei ole seaduseandliste kogude umbusalduse awal—-

damisel ministrite tegewuse peale otsekohest möju. Parlamentlistes
riikides (Inglise- ja Prantsusemaa) astuwad niisugusel korral, kui

saadikutekogu häälteenamusega ministeeriumile laitust awaldab, mi—-

nistrid ametist ära. Keisri päralt on weel armuandmise wöim inimes-

tele, kes kohtu poolt süüdlaseks on moöistetud. Ta woöib ka mitme—-
suguseid käsukirjasid riigiwalitsemise asjus awaldada, kuid ainult nii

et need seadustega kokkukoölas oleksid. Seaduseid anda woib ta ainult
riigiwolikogu (duuma) ja riigindukogu kaasabil. Keisri päralt on

seaduste kinnitamise õigus. Tema poolt kinnitamata jäänud seadused
ei woõi makswusele pääseda. —

Riigi pöhjusseadustes on troonipärimisekord kindlaks määratud.

Trooni pärib alati walitsewa keisri wanem poeg. Kui ta surnud on,

ehk kui walitsew keiser lasteta on, siis läheb troonipärimisedigus koöige
ligema sugulase kätte.

Wene riigi poöhjusseadustes tunnistatakse Greeka digeusk walitse—-
waks riigiusuks, kuid 67. par. üteldakse, et usuwabadus ka koöigi pa—-
gana- ja juudiusuliste kohta maksew on. Sedasama kinnitab par. 81.

Koöige huwitawam on Wene riigi pöhjusseaduste kaheksas peatükk.
Selles koöneldakse Wene alamate öigustest ja kohustest.

8 72. Kedagi ei woõi muidu kuritöö eest wastutusele wotta, kui
seaduses määratud korra järele.

8 75. Kedagi ei woi muidu wahi alla wötta, kui seadustes kind—-
laksmääratud juhtumistel.
8 74. Kellegi üle kohut moöista ehk kedagi trahwida woib ainult

nende Kkuritegude eest, mis kuritegude kordasaatmise ajal makswates

nuhtluseseadustes ette on nähtud, kui uute seaduste läbi tehtud süüteud
mitte kuritööde hulgast wälja pole arwatud.

Wiimane, 74. par. mäãärus tähendab seda, et kui peale süüteu
kordasaatmise uus nuhtluseseadus maksma on pandud, milles tegu,
mis wana seaduse järele kuriteuks lueti, ütleme ühest usust teise minek,
enam kuriteuks ei lueta, siis löpetatakse alganud wastutusele wöt-
mine ära. —
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8 75. Iga inimese elukorter on puutumata. Ilma peremehe noõus—-

olemiseta woib seal ainult seaduses kindlaksmääratud juhtumistel ja

seadustes ettekirjutatud korra järele läbiotsimisi ja ärawötmisi toime

panna. ; -

8 76. Igal Wene riigi alamal on digus omale waba tahtmise

järele elukohta ja ametit walida, warandust osta ja müia ja takis-
tamata üle riigi piiride wälja soõita. Kitsendused on iseäralistes sea—-
dustes kindlaks määratud.

8 78 annab diguse seaduslisel alusel koosolekuid pidada.

8 79 lubab seaduslistes piirides mötete awaldamist ja laialilau—
tamist.

8 80 koneleb seltside ja ühisuste asutamise digusest seaduslisel

alusel. ;
8 81 koneleb usuwabadusest seaduslisel alusel.
Nagu nendest paragrahwidest näha, on Wene alamal omajagu

seaduslisi digusi.... ;
117/

84. g ütleb: „Wene keiserriiki walitsetakse kindlal seaduste alusel,
mis määratud korra järele antud.“

Seadusteandmise kord on järgmine (IX) peatükk.
8 86. Mingisugune uus seadus ei wöi ilma riigindukogu ega riigi-

wolikogu heakskiitmiseta antud saada; makswusele pääseb uus seadus,

kui keiser selle ära kinnitab.

Järgmine, 87. pohjusseaduste par. on omamoodi kuulus. Tema poõh-
jal on woimalik seaduseandlisi määruseid ilma riigindukoguta ja duu—-

mata maksma panna, kuid ainult seaduseandliste kogude koosolekute

waheajal ja hädalise tarwituse puhul. Kui kahe kuu jooksul peale
duuma kokkuastumist sellekohase ministri poolt seaduseprojekti, mis

87. par. poõhjal antud määruse seaduseks teeks, riigiwolikogusse sisse
ei anta, siis kautab seaduseandline määrus oma jöu. Tuttaw 9. now.

seadus Wene talupoegade maakorralduse kohta pandi niisugusel wiisil
maksma. 87. par. poõhjal ei woõi ka ilma seaduseandliste kogude noõus-
olemiseta poõhjusseadusi ega riiginsukogu ja duuma pöhjuskirjl kui ka
walimiseseadust muuta. 2. juulil 1907 oli see siisgi tarwilik.

Kui seadus duumas ja riiginukogus wastu on wöetud ja keisri

poolt kinnitatud, siis antakse tema alguskiri walit sewasse senatisse

wäljakuulutamiseks ja alleshoidmiseks. Enne senati wäljakuulutamist ei

lueta seadust makswaks. Senat woib seaduse wälja kuulutamata jätta,
kui ta pöhjusseadustes määratud korra järele ei ole antud.

Maksew seadus kautab oma joõu ainult seaduseandlisel teel, see
on sellekohase uue seaduse määruse läbi, mis endise seadufe tühjaks
tunnistab.

;
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Keegi ei woi oma tegewust sellega wabandada, et ta seadust ei

tunne, kui see ka töepoolest nii on. Wastasel korral oleks wöimata
seaduste täitmist nöuda—igaüks wabandaks ennast tarwilisel korral

teadmatusega. ;
Pöhjusseaduste X peatükk koöneleb meie seaduseandliste asutuste

kokkuseadest ja tegewusekorrast. -

Riiginukogu ja riigiwolikogu kutsutakse kokku ja saadetakse
laiali keisri käsukirjade läbi.

Riiginõukogu liikmed on osalt nimetatud, osalt walitud. Riigiwoli—-
kogu liikmed on koöik walitawad. Saadikute wolituseaeg on wiis

aastat. ;

Mölema seaduseandlise kogu liikmetel on digus seaduseprojektisid
ette panna, peale nende, mis poõhjusseadustesse puutuwad (seaduseandline
algatusedigus). Seaduseid algatada wöiwad peale seaduseandliste ko—-
gude liikmete duuma ja riiginsukogu komisjonid ja ministrid. Iseene-
sest moõista, et keiser koöige laiemal möedul selle öigusega warustatud on.

Sisseantud seaduseprojeki arutatakse esite riigiwolikogus läbi ja
wöetakse häälteenamusega wastu, siis antakse ta riiginukogusse, kus

ta uueste arutamise alla ja hääletamisele tuleb. Kui seadus wiimases.
asutuses muutmata wastu wöetakse, siis läheb ta kinnitusele. Muudab—-

riiginoukogu midagi, siis tuleb seadus duumasse uueks läbiaruta-
miseks tagast anda.

Seaduseprojektid, mis riigindukogu liikmete poolt algatatud, aruta—-

takse esite riiginöukogus läbi ja wöetakse wastu.

Seadusekawatsused, mis kummasgi kojas läbi kukutatud ehk keisri
poolt kinnitamata jäetud, ei pääse makswusele.

Seaduseandliste kogude ülesandeks on muuseas igaaastase riigi
eelarwe arutamine ja wastuwötmine. Riigiwolikogul ja riiginöukogul
on digus mönda osa eelarwest kärpida, missugune digus möjuwaks
sjariistaks on walitsuse tegewuse kontrolleerimiseks. Kui seaduseand—-
lised kogud eelarwet wastu ei wöta, siis jääb wiimane wastuwoetud
eelarwe maksma, s.o. walitsus wöib iga kuu niipalju wälja anda,
nagu kaksteistkümnes osa läinud aasta eelarwest wälja teeb.

:

Peale eelarwe wöiwad seaduseandlised kogud weel arupärimiste
abil walitsuse politika peale moöõjuda. See on nöndanimetatud inter—-
pellatsioni digus. Mis rahwasaadikute möju walitsuse tegewuse peale
iseäranis tuntawaks teeb, on sönawabadus.

Täid esaatwa wöimu eesotsas seisawad ministrid ja juhiwad üksikute
walitsuseharude tegewust. Et terwes riigiwalitsemises ühtlane tegewuse-
siht oleks, selleks on pöhjusseaduste järele (XI peatükk, par. 120)
ministrite-nukogu olemas, kus nöupidamise teel üksikute ministeriu-
mide politika teistega kokkukolasse seatakse. Ministrid wöiwad sundus-
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lisi määruseid ettekirjutuste kujul wälja anda, mis makswate seaduste
täidesaatmiseks tarwilisedjamitte nendele wastu ei tohi käia. Tegelises
elus on ministrite ringkirjadel suur tähtsus, nendest selgub arutihti
terwe politika siht. Nagu ülemalpool üteldud, on ministrid ainult
Keisri ees wastutawad. Neid wöib ametis kordasaadetud tegude eest
wastutusele woötta. :

Pohjusseaduste teine osa koöneleb keiserlikust perekonnast: suguluse-
astmetest üksikute keisri perekonna liikmete wahel, nende aunimedest,
ülespidamiseallikatest jne. ;

;

2. Seadustest üleüldse.

Seadustekogud.

Kuidawiisi seadusteandmine praegusel ajal sünnib, seda oleme lühi-—
dalt nimetanud. Woiks weel juure lisada, et osa seaduseandlisest tege-
wusest, nimelt määrused, mis mere- ja maawäe sisemist korraldust
puudutawad, peale selle söjakohtutesse puutuwad määrused, otsekohe
keisri käsul maksma pandakse ilma hariliste seaduseandliste asutuste
kaastegewuseta, kui aga need määrused üleüldiseid seaduseid ei puutu ja
uusi kulusid ei noõua. Enne riigiwolikogu ja riiginöukogu asutamist
(1906. aastal) oli seaduseandline tegewus kitsendamata riigipea ees—-

digus. Keisri poolt kinnitatud seaduseandlised normid, ükskoöik kelle
poolt nad wälja oliwad töötatud ehk missugusel kujul nad awaldati,
astusiwad otsekohe seaduslisesse jöusse. Kiifugune Wene walitsejate
tegewus on sestsaadik wäldanud, kui Wene riik olemas on. Aegajalt
koguti üksikult antud seadused seadusekogudeks kokku. Niisuguseid ko—-

gumisekatseid tehti esite eraalgatusel, sest wajadus seaduste tundma—-

öppimiseks oli tungiw. hiljem hakkasid walitsejad ise seadustekogusid
wälja andma. Iseäranis tähelepanemisewäärt on tsaar Aleksei Mihailo—-
witshi poolt 1649. a. ettewoöetud kodifikatsioni, teatud pohjusmötte
järele kokkukoölasse wiidud seadustekogu wäljaandmise katse. Vanoxenia
Lapa Anexcha Muxaũnoßuua, nii on 1649. a. kokkuseatud seaduseraa—-
matu nimi; ta on praeguni tähtsam Wene seaduseandline mälestuseraa—-
mat. Praegusel ajal maksew ja teadusliselt läbitöötatud kodifikatsion
tehti Nikolai I walitsuse ajal, see on, wiidi löpule. Kodifikatoriks
oli Speranski, kes selleläbi Wene ajaldos enesele jäädawa nime omandas.

Peale Wene seadustekogu kokkuseadmise oli ta siis weel tegew kui
politiline reformator. Tema riigiasutuste uuendusteplaanid jãiwad aga
pea koöõik teukstegemata — leiti liiga radikaalsed olewat.

Speranski juhatuse all koguti koöigepealt woöimalikult koöik seadused,
mis Wene walitsejate poolt antud, ükspuhas, kas nad weel makswusel
oliwad woõi mitte, ühtekolkku ja anti nad nime all Nonunoe Cospanie
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ZaKonoß» (Täielik Seadustekogu) trükki. Esimine Täielik Seadustekogu
sisaldas seadused, mis kuni 12. detsembrini 1825. a. oli antud. Hiljem
anti teine täielik seadustekogu wälja, milles Nikolai Ija Aleksander II
aegsed seadused sees on. Kolmmas seadustekogu algab 1. märtsiga 1881

peale ja lõpeb 1904. aastaga.

Täielikust seadustekogust tegi Speranski wäljawötte: makswusel
olewad seadused töötati ümber ja ühendati raamatuks, mis Cponr Za-
KOHoB- nime kannab. Cßox 3akonoßb*) on süstemiline seaduste-
kogu, mis 1. jaanuarist 1835 maksma hakkas ja praegu weel maksab,
misjuures uuemad seadused lisandustena (IponomKenia Croxa ZaKono66)
esialgsele materjalile juure on lisatud. Muidugi on selletöttu meie kodi-

fikatsion oma ühtlusest palju kautanud ja ajajooksul wöetakse muidugi
tema täieline ümbertöötamine ette. Ka ei ole temas koiki seadusid ole-

mas, muuseas puuduwad selles üleüldises seadustekogus „Balti erasea-

dused“, „Waimulikkude konsistoriumide poöhjuskiri“, „Mere- ja Söja-
wäe seadustekogud“ jm.

Wene seadustekogu Cooxb ZaKonoßß- jaguneb XVI köitesse.
Esimise köite esimises jaus leiduwad riigi pöhjusseadused.
Esimise köite teises jaus on riigiwolikogu ja riiginöukogu pöhjus-

seadused, riigiwolikogu walimiseseadus, peale selle walitsewa senati,
ministeriumide ja teiste körgemate walitsuseasutuste poõhjuskirjad, riigi
eelarwe arutamise eeskirjad jne.

Teises köites on kubermangude korraldusesse puutuwad määrused,

semstwoseadused, linnaseadus ja Poola, Kaukasia ning mone teise riigi-
osa iseäralise korralduse kohta käiwad pohjuskirjad.

Kolmandas köites leiduwad seadused riigiteenistuse korralduse kohta.
Neljandas köites on: söjawäeteenistese-seadus, semstwo kohustuste

kohta käiwad määrused. ; ;
Wiiendas köites on otsekoheste ja kaudsete maksude seadused.

Kuues köide: tolliasjanduse pöhjuskiri, piiriwahtide kohta käiwad—-

määrused, tollitarifid.
Seitsmendas köites on raha- ja mäeasjanduse seadused.
Kaheksandas köites on metsaasjanduse jne seadused.
üheksandamas köites on seisusteseadus.

Kümnendama köite esimises jaus on kodanlised seadused, see on sea-
dused, mis riigikodanikkude waranduslist wahekorda korraldawad, siis
weel määrused kroonu tellimiste täitmise kohta. Sellesama köite teises.
ja kolmandamas jaus on maamoöetmise ja maakorralduse seadused.

ühesteistkümnendamas köites on: muuusuliste seadused, peasutuste

Eesti keeles woõiks ütelda: Seaduste kokkuwöte.
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pöhjuskirjad, laenuasutuste korralduse seadused, weksliseadus, kauban—-

duse ja kaubandusekohtade seadused, konsuliameti ja tööstuse seadus.

Kahesteistkümnendas köites on: teede korralduse kohta käiwad ees-

kirjad, posti ja telegrafi seadused, ehituseseadused, wastastikku kinni—-

tuse kohta käiwad eeskirjad, pollumajanduse seadused, pöllutõsöõliste

ja trahteripidamise seadused.;

Kolmasteistkümnes köide sisaldab rahwa toitmise ja waeste eest

hoolekandmise kohta käiwad eeskirjad ning arstiabi andmisesse puu—-
tuwad määrused.

Neljateistkümnendamas köites on passiseadus, trükiseadus, wangide

Kohta käiwad määrused.
Wiieteistkümnendamas köites on kaelakohtuseadused

Kuueteistkümnendamas köites on kohtupidamiseseadused.
Eespool tähendasime seadustekogu täiendamise kohta, et ajajooksul

sündinud muutused köidetele juure lisatakse. See sünnib iseäraliste

lisandustena. 1863. a. saadik tulewad need lisandused (Ipoxo xenie —

järg) selle järele wälja, kuidas seaduseandlist materjali kogub. Muude-
tud, täiendatud ehk oopis makswusetaks tunnistatud seaduseparagrahwid
trükitakse lisanduses muudetutena ära. ratrükkimine sünnib seaduste—

Kkogu järjekorras, et woöimalik oleks sündinud muutuseid tarbekorral

üles leida. Cisandused on järjekorralised ja üühendatud. Wiimased sisal—-
dawad koöiki täiendusi seadustekogu köite wiimasest wäljaandmise ajast
peale, kuna järjekorralised ainult teiste omasuguste täiendused on

wiimaste ilmumisest peale. Koöige esite ilmuwad uued seadused ja

seadustemuutused kogus, mis C6opHuKkb ysaKkoneniũ u pacnopaxeniũ

npaßureAberßa nime kannawad. ;
Iga seadus astub jöusse sellest päewast peale, mis tema wäljaand-

mise juures äratähendatud. Kui see termin kindlaks ei ole määratud,
siis luetakse seadus makswaks sellest päewast peale, mil walitsewa se—-
nati poolt wälja antud sellekohane teateleht kätte jöuab. Kubermangu
elanikkude kohta luetakse seadus hariliselt makswaks tema äratrük—-

kimise päewast Kubermangu Teatajas.

b Seaduste seletamiselt.
Seaduste wäljaandmisega ei ole weel koõik küsimused otsustatud,

mis seaduste täitmisesse puutuwad. Udigepealt on seadustes wöimata

iga elus ettetulewat juhtumist ette näha. Seaduseandjad on inimesed

ja nende töõ sellejärele ka puudulik. Sellest tekib küsimus seaduste
seletamise üle. Kuni 1906. aastani seisis pöhjusseadustes määrus,
et seaduseid punktipealselt täittma piab, ilma ühtegi tähte muutmata.

See käsk käis isegi koörgemate walitsuseasutuste kohta. Selle körwal

Leidus aga 1864. a. kohtupidamiseseadustes oopis wastupidised ettekirju-
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tused. Tsiwiilkohtupidamise-seaduse 9. par. käis järgmiselt: Koöik kohtu—-
kohad on kohustatud asju otsustama makswate seaduste otsekohese
mötte järele; kui aga seadused küllalt täielikud pole, nendes selguseta
kohte, puuduseid ja üksteise wastu käiwaid määrusi leidub, siis piab-
otsused seaduste üleüldise moötte alusel tehtama.

Kaelakohtupidamise seaduse 12. par. käskis pea nendesamade söna-
dega: Koöik kohtukohad on kohustatud makswate seaduste otsekohese
mötte järele asju otsustama; kui aga seadused, milledes arutataw
süütegu nuhtluse ähwardusel ära on keelatud, küllalt täielised ei ole,
nendes selguseta kohte ja üksteisele wasturääkimisi ette tuleb, siis.
piawad nad oma otsused seaduste üleüldise moötte järele tegema.

Makswates pohjusseadustes ei leidu üleüldse enam keeldu, et

seaduseid seletada ei tohi: see oli keeld, mida kunagi woimalik polnud
täita. Iga par. jauks tuli wähemalt küsida: mis on tema otsekohene
möte? Ja wastus selle küsimise peale oli juba iseenesest seaduse se—-
letamine.

Praegusel ajal, nagu üteldud, on kohtunikkudel digus seadust sele-
tada, temast seda mötet otsida, mis seaduseandja sinna sisfe pannud.
See otsimine sünnib seaduste üleüldise mötte alusel. Seaduste üle——
üldine möte on asi, misjuures pikemalt tuleb piatada, sest ta puutub
meie diguseotsimise ja digusesaamise elulist küfimust.

Koöigepealt olgu tähendada, et iga üksik seaduseparagrahw juhusline
ei ole, olla ei woõi, mitte seesugune, mis seaduseandja tuju läbi tekkinud.
Iga seadust tuleb wötta kui lüli pikas seaduseandmiseahelas, mis
rahwa elulistest tarbetest wälja on kaswanud. Sellepärast on ühe rahwa
ehk riigi seadustekogu ühtlane, teatud waimu woi juhtmötte läbi siutud.
Seaduste waim on iga rahwa seadustes sedawörd möjuw, et asjatund-
jad toendada woiwad, kas üks woi teine juhusliselt leitud seadus on

teatud rahwa oma wöi mitte. Meie wöime, näituseks, Rooma seaduste
waimust köneleda, selle üle waielda, kas üks woi teine seadusemäärus
muistsete roomlaste digusetundega kokku käib woi mitte, kas roomlased
wöisiwad miisugust seadust anda wöi mitte. Ja Rooma seadusetund mises
on oma ajajärgud, mille alusel terwet ladinlaste diguseteadust järkud esse
wöib jagada. Seal on jus civile ja jus gentium, jus strictum ja jus
bonae fidei. Sedasama wöib Wene diguse kohta ütelda, olgugi et
Wene diguseteadus weel nii wälja pole arenenud kui roomlaste oma.

Seaduste ületüldise mötte tundmaoõppimise peale kulutawad digusetead-
lased ülikoolides poole oma ajast. Kes mötleb, et diguseteadlastel tarwis
on ainult paragrahwid pähe õppida ja et nad siis walmis seadusemehed
on, see eksib. Esimistel õpeaastatel tehakse ülikoolis diguseteaduse osa—-
konnas järgmiste asjadega tegemist: diguseentsiklopedia, mis algajale
tarwilised algmoöisted kätte öpetab; edasi: digusefilosofia ajalugu, Rooma
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diguse ajalugu ja Wene diguse ajalugu, kõik õpeained, mis meile sideme
muistse ja nüüdse wahel kätte juhatawad. Praegunmetatud ajalood ei

ole muud kui jutustus sellest, milwiisil õigus, digusetunne ja diguse—-
teadus tekkisid, arenesid ning praegusele järjele said, missuguseid sidemeid
läinud aegasid praegusega ühendawad. Ilma minewikuta ei ole olewikku,
see lause maksab ka diguseteaduses. Inimene, kes seaduslikkuse are—-

nemist tähele ei ole pannud, seisab tihti käesolewa olukorra nähtuste
nagu seletamata ime ees. Wene ülikoolide diguseteaduse-osakondades
opetatakse peale ülemalnimetatud ainete weel majanduseteadust ja statis—-
tikat, ka asjad, millel otsekohe diguseteadusega tegemist pole, mis aga

wäga tarwilised on, et praeguse aja inimeste wahekorda ära määrata

ja aru saada, missugused tegurid digusliste normide läbi reguleeritawat
huwidewalda walitsewad ja muudawad. Peale selle on weel kaelakohtu
diguse teoria, mis meile hingeteaduslisel alusel inimese süüteulist
loomu walgustab, millel paragrahwidega tegemist pole. Nagu lugeja
näeb, hulk materjali, millest harilisel palwekirjade sepitsejal, kes
kuidagi palwekirja wormid selgeks saanud, mingisugust aimu ei ole.

Ei woi töendada, et köik körgema haridusega diguseteadlased oma pe-
aine korraliselt omandawad ja löpeks tösiselt mötlewateks juristideks
saawad. Kes aga niikaugele on saanud, selle silmade ees ühinewad üksi-
kud paragrahwid suureks eluliseks vildiks, teatawa rahwa ja ajajärgu
wastupaisteks. Nad on paratamata ole mas, neid (seaduseid) ei saa heaks-
arwamise järele anda ega kautada, ja kui keegi neid muuta tahab,
siis piab ta seda selles sihis tegema, kuidas üleüldine inimline arenemine

läheb. Seaduseandline tegewus ei ole sellepärast igamehe asi. Niisamuti
ka seaduste seletamine, mis toõepoolest ka seaduseandlisesse tegewusewalda
kuulub. Kohtupraktika on üks diguseallikatest, teguritest, mis seaduseid
loob. Kohtupraktikas seaduste seletamise abil kaasamöjumas on peale
kohtunikkude ka kohtuskäiad ja nende usaldusemehed, peaasjalikult
eriharidusega diguseteadlased. Nende ülesanne ei olegi muud kui sea—-
duste seletamine, kohtule selgekstegemine, missuguse seaduseparagrahwi
järele otsust tuleb teha ja kuidas seadustest, mis asjasse puutuwad, aru

tuleb saada, missuguselt seisukohalt waidluse all olewa asja peale tuleb

waadata. Seaduseid, elu ja inimesi piab adwokat tundma. Tosise õiguse—-
teadlase-adwokadi asi ei ole mitte konksutegemine, oma wastase ja
kohtuniku ülelöömine igasuguste ettekäänete abil, waid digusliste wa—-

hekordade korraldamine oma parema arusaamise järele üleüldiseks
rahulolemiseks. See on digusteadlaste idealne ülesanne. Elu aga kisub
digusteadlast nagu iga inimest oma järele ja tuleb ette, et tema tege—-
wust ka konksutegemiseks wöib nimetada ja nimetatakse, seda enam,
et wahetpidamata küsida wöib: mis on töde. Absolut töde ilmas ei ole,
igal inimisel on oma parem arusaamine, mis tema naabri meelest ko-
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guni kuritahtline woib näidata. üleüldiselt on digusteadlastel tarwiline
ülesanne inimlises elus täita. Rooma juristid on omale sellega aja-
loolise nime teinud, et nad endi tegewuses phjusmötete aequitas (dig-
lus) ja bona fides (südametunnistus, parem arusaamine) järele on
käinud. Koöigi inimliste wigade peale waatamata ei tule arwata, et

meie aja diguseteadlased halwemad oleksiwad kui muistsed mehed. Mida
rohkem haritud ja ühiskondliselt iseseiswamad nad on, seda rohkem
oma ülesannete koörgusel. Waatame nende märkuste järele seaduste
seletamise tegewusewälja ligemalt. Koöigepealt, nagu üteldud, tuleb sele-
tamise tarbe sellest, et wömata on seaduse kokkuseadmise juures koöiki
üksikuid juhtumisi ette näha, mille otsustamiseks seadus tegelises elus—-
tarwitusele piab woöetama. Sellest teatud seaduse puudulikkus. wWötame
näituse.

Seadustekogu X köites, esimises jaus (1900. a. wäljaanne) on

1549. paragrahw, mis järgmiselt käib: „leping kautab oma seaduslise
joöu, kui terminist, mis tema löpulikuks täitmiseks määratud, kümme

aastat möõöõda on ja lepingu täitmise kohta nöudmist sisse pole antud,
ehk kui kümne aasta jooksul, sellest päewast peale, mil leping täitmiseks
sisse oli antud, tema pärast kohtukodades mingisugust järelpärimist ette

pole woöetud. Määramata aja peale, niisama ka märkusega „nöudmiseni“
wälja antud wolatunnistuste äraiganemise aega luetakse sellest päewast
peale, mil nad sissendudmiseks ette on näidatud.“

Praegu toodud seaduseparagrahw on nähtawaste päris punktipealselt
redigeeritud ja mitte redaktsion, wäljaütlemisewiis, ei ole süüdi, et
tema tegelise tarwitamise juures terwe hulk protsessisid töusis, mis kas—-
satfioni teel senatini ulatasiwad. Oma kassatsioni otfustes tuli senatil
seletada: a) et äraiganemise eest hoidmiseks nöudmine sellekohasesse
kohtusse sisse tuleb anda, millest järgneb. et kui 1549. paragrahwisso—-
nad: „sellekohasesse kohtusse“ ehk „seatud korra järele“ juure oleks
lisatud, siis sarnast waidlust mitte poleks töusnud; b) et kohustuse ette-

näitamine endise kohtukorra järele politseis ka äraiganemise termini
edasi lükkab — jällegi kohase lause läbi koörwaldataw puudus; c) et

administratiwlisel teel palwekirja sisseandmise läbi noudmise tähtaega
niisugustes asjades, mis kroonu wastu sihitud, mitte pikendada ei saa
(e npeprißaers revenia naßnocrn); d) et kahjutasunõudmise tähtaega
sellest päewast peale arwatakse, mil kahjutegemine sündis. Köiki juhtu—-
misi ei saa siin üles lugeda, kuigi kaebtused maha arwata, mis pooled
seaduse meelega waleste seletamise pohjal sisse annud. Wötame
teise juhtumise. :

Nuhtluseseaduse 69. paragrahw on iseenesest dige lihtne. Temas on

üteldud: „trotuaride, uulitsate ja teede halwas korras hoidmises süüd—-
lased, kes ka peale meeletuletust parandusi ette ei wöta, lange—-
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wad...“ jne. Selle seadusemääruse pärast tuli senatil seletada: a) et

trahw, mis selle paragrahwi pohjal peale pannakse, isikute käest

sisse tuleb noõuda, kes kui omanikud kohustust kannawad; b) kui uulitsa—-

paranduse kohustus omaniku poolt lepingu läbi teisele isikule edasi on

antud, siis mitte omanik enam wastutaw pole, waid see teine isik; kui
aga lepingu kohta poolte wahel waidlus on töusnud, siis ei ole kohtul

digust mitte-omanikku trahwida, enne kui kodanlise kohtu läbi waidlus
lepingu üle otsustatud pole; e) et isikud, kes faktiliselt liikumata wa—-

randuse tarwitajad on, mille kohal maanteed tuleb parandada, 69. par.

järele wastutusele wöetud wöiwad saada; d) et meeletuletus, millest
69. par. köneldakse, kohaliste politseiwöimude poolt piab tehtama.

Nendest kahest näitusest on küllalt, et aru saada, kui palju para—-
tamata küsimuhi seaduste tegelise tarwitamise ijuures tekkida wöib.

Elu on nii mitmekesine, et koöike ette äranäha woöimalik ei ole. Ciiga
üksikasjaliselt redigeeritud seadused jälle, milles woimalikult palju

ette on tahetud näha, takistaks seaduse tarwitamist teistpidi, teeks sea—-
duseparagrahwi nöndaütelda paindumataks. Kui seaduses woimalikult
koöiki asju meele on katsutud tuletada, siis on igaühel, kel tema tar-

witamisega tugemist tuleb, tunne, et oma poolt enam midagi juure
ei woõ- lisada. Missugune juhtumine üles pole luetud, see antud para-

grahwi alla ei käi. Ja niisugusi ettenähtud juhtumisi on lugemata.
Seadus woib ainult üleüldiseid juhtnöörisid üles seada, sihi kätte näi—-

data, millejärele käies digust tuleb moöista, muidu on woöimata kohut
möista. Iga uus päew toob omaga midagi uut, ka rahwaste diguslises
elus.

ülemaltoodud senati täiendawad seletused näiwad harjumata silmale
wahest täitsa juhuslised olewat. Seda nad oma loomu poolest ei ole

ega olla ei woõi. Senat laseb ennast oma seletawas tegewuses alati tra—-

ditsionist juhtida. Araiganemise terminide kohta, näituseks, on meie

seaduseandlises tegewuses oma juhtnöörid olemas ja igakord, kui uus

juhtumine seletust nöuab, tuletatakse analogilisi (sarnaseid) seletusi
meele; päris wöeraid, Wene seadustes tundmata teesid senat selles
asjas ei woõi minna. Nii alati. üleüldine möte piab juhtnööriks
olema ja see üleüldine möte leitakse, kui terwet seaduseandlist tegwust
silmas peetakse. Kui palju see teadmist ja wilumist nöuab, ei ole ker—-

geste arusaadaw. ;
Peale üleüldise mötte otsimise tuleb tihti ette ka lihtne mötte

otsimine, niisugused juhtumised, kus järele tuleb kaaluda, mis seadu—-
ses dige on tahetud ütelda. On ju moeldaw, et seadus segaselt on

kokku seatud, ehk et temas sönu on tarwitatud, mis seadust mitmeti
lubawad moista. Mönikord tuleb arusaamatus sellest, et seadus wäga
ammu on antud ja keele arenemise toõttu uutele pölwedele arusaamataks
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jäänud. Siin piab keelt tundma, diguse ajalugu ja lihtsalt ajalugu,
et otsusele joöuda, missugune seaduse toõsine möte on. ;

Olgu niipalju selgituseks, kui raske tihti digusemoöistmine ja öiguse—-
saamine on. Ohkamised, et waestele kuritahtliselt digust ei tehta, ei
aita. Oigust piab otsida oskama.

Warandusediguste kaitsemisest.
Kodanline kohtukord ehk tsiwiilprotsess puutub warandusediguste

kaitsemisesse. Kuna harilistel surelikkudel kohtukäimise korrast palju
aimu ei ole ja isegi adwokadi abil asjaajamise juures kasuta ei ole

seda teada, waatame allpool asja ligemalt. Rüi mönigi „ülekohus“
paistab meile asjatundlikult waadates teises walguses.

Caialt ustakse, et kohus ise asja seaduse järele piab otsustama,
5.0., et igale mehele ka siis digust piaks tehtama, kui ta ise käed

rüppe paneb ja ootama jäãäb, mis sünnib. See on suur eksutus. Ise-
enesest moista on dige, et kohtunik digust piab tegema oma parema

arusaamise järele. Meie aja kohtukord nöuab, et kohtuskäiad
ise oma asja kohtunikule selgeks teeks, köik töendused
muretseks, mis asja nende kasuks otsustamiseks tarwis on. Selleks on

niihästi nöudja (rahwakeeles kaebaja) kui ka kostja (see, kelle wastu

kaebtus toõstetud, kelle käest midagi nöutakse) teatud digustega warus—-
tatud. Kohtuniku asi on ettetoodud toõenduste seaduslikku makswust
järele proowida ja siis nende pohjal otsust teha. Kui kumbgi pool oma
kasuks toõendused ette jätab toomata, stis on tema oma süü, kui talle

digust ei sünni. See on tähtis punkt, mida wäga silmas tuleb pidada.
Alamal tutwustame lugejaid üleüldistes joontes kohtu asjaajamise

korraga. ;
Kodanliseks (tsiwiil-) kohtuasjaks nimetatakse kohtuprotsessi,

millet otstarbeks on kellegi waranduslisi diguseid kindlaks määrata.

Aõud jaks tsiwiilprotsessis nimetatakse seda, kes palwega kohtu
poole pööõrab, et temale mönesugused digused mingi waranduse peale
kohtulikult makswaks tunnistataks, ehk jälle isiku käest, kelle ta oma

palwekirjas ära tähendab, tema kasuks warandusline wäärtus wälja
nöutaks. Tähendatud palwet nimetatakse noöudmisepalweks (ucKkoßoe
npomenie).

Kostjaks kodanlises protsessis nimetatakse seda, kelle wastu

nöudja kohtule oma noöudmise sisse annab.

Protsessi alustamine. Kodanline ehk tsiwiil-protsess alus-
tatakse ainult nöudja poolt kohtusse antud noöudmisepalwe peale.
Kohus ise oma algatusel ei astu kellegi warandusliste diguste kaitseks
wälja. Noõudmise sisseandmise pärast ei wöeta kedagi wastutusele. Köige
rohkem mis olla woöib, on, et kostjale kohtukulud wälja tulewad
maksta. Nöudmisepalwet woib kohtule kirjalikult ehk suusoönal ära
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anda. Suusonalised palwed kirjutatakse kohtuniku ehk tema sekretäri

poolt iseäralisesse protokolliraamatusse. Suusönalisi palweid wastu

wötma on kohtunik kohustatud. Ainult ringkonnakohtusse tuleb alati

kirialik valwe anda.

Kohtu arutamisel piawad pooled isikliselt ehk usaldusmeeste läbi

esitatud olema. See nöudmine tuleb juhtmottest, et ainult poolte ehk
nende usaldusmeeste seletuste abil kohtul wöimalik on asja kohta

selgusele jouda ja otsust teha. Sellest reeglist on wäljawötted olemas.

Tähtsam nendest on, et kostjal koöigis kohtutes, peale
wallakohtu, digus on kohtusse ilmumise asemel kirjalik seletus

tarwiliste dokumentidega sisse anda.

Kodanlistes asjades wallakohtusse ilmumata jäämise järel-
duseks on: kui noudja ei ilmu — asja löpetamine (nöudja ilmumatus
luetakse noõudmise tagasiwötmiseks) ehk kui ilmumata jäämine möjuwate

poõhjuste läbi ära on seletatud, asjaarutamise edasilükkamine; kostja

ilmumatajäämise korral tehakse tagaseljaotsus, millest talle kirjalik
teadaandmine koju saadetakse. 30 päewa jooksul peale teadaandmise

kättesaamist woib ta tagaseljaotsuse peale edasi kaewata. Rahukoh—-
tuniku juures löpetatakse kohtuasi nöudja ilmumatajäämise korral

ära; kostja ilmumatajäämise puhul tehakse tagaseljaotsus, kuna wiima-

sele digus jääb, kui ilmumatus pöhjendatud, kahe nädala jooksul ottsuse

kuulutamisest arwates „kaja“ sisse anda. Ringkonnakohtus

löpetatakse asi nöudja ilmumatajäämise korral ära;') kostjale tehakse

tagaseljaotsus, mille peale ta ühe kuu aja jooksul edasi wöib kaewata.

Noõudja wöib tema ilmumatuse pärast löpetatud protsessi igal ajal
uueste alata.

; Asjaarutamine. Nagu juba mitu korda tähendatud, on koh-
tuniku ülesandeks poolte seletuste abil selgusele saada, kuidas asja
seisukord töepoolest on jasiis seaduse poõhjal otsust teha. Kohtumtik ei

ole sellepärast mitte poolte ülemus, kes ühte wöi teist käsib, waid temal

on kohuseks kohtuskäiatele abiks olla, et need oma diguseid woiks

pöhjendada. Kohtuniku digused on just selles möttes seaduses korral-

datud. ;

Pooled wöiwad köigepealt: nöudja — koöigi seaduses lubatud abi—-
nöudega oma nöudmise odiglust ära näidata; kostja wöib niisama seaduses
lubatud wiisil köiki nöudja poolt ettetoodud töendusi ümber lükata.

Mölemad pooled on kohtu ees ühediguslised, ainult selle wahega, et

noõudja kohuseks on ära näidata, et kostha temale ülekohut on teinud,
mitte kostja kohuseks toõendusi tuua, et ta ülekohut pole teinud. Ainult

) Tuleb meeles pidada, et kirjaliku seletuse saatmine ilmumisega
ühewääriline on. ;

1
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nöudja töendusi piab ta ümber lükkama, mitte noõud mist ennast, mida
kohus ilma töendusteta tähele ei pane. Aoudja seisukord kohtus on

sellepärast üleüldse raskem kui kostja oma. ;
Asjaarutamise eel ehk asjaarutamise ajal woõiwad pooled:
1) wolitusi ette näidata; ;
2) asjaarutamise edasilükkamist paluda;
5) kolmandate isikute ettekutsumist kostjatena nöuda;
4) wastunöudmisi sisse anda; ;
5) tagandamise nöudmisi ette panna;
6 dokumentide woöltsimisest teatada;
7) ära leppida.
Enne asja arutamisele wötmist tuleb 1., 4. ja 5. punkti all nime-

tatud toimetused ette wötta; ainult tagandamise nöud misi (wiies punkt)
wöib mönel juhtumisel ka asjaarutuse ajal ett- panna.

Wolinik, kel sellekohane wolikiri käes, woöib täieste wolitaja
aset täita. Oma taskuga wolinik asjaajamise eest milgi tingimisel ei

wastuta, kui teda mitte otse kaelakohtulises kuritarwituses süüdistada
ei saa.

Wallakohtus wöiwad ainult poolte sugulased ehk naabrid wolinik-
kudeks olla, ja ainult sel korral, kui nad mitte elukutselised kohtu—-
asjade ajajad pole. Adwokadid wallakohtudes ette astuda ei woi.
Kui pooled selles wallas elawad, kus asi arutusele tuleb, ehsk mitte

kaugemal kui 15 wersta koh-tukohast pole, siis ei woi nad oma asemele
wolinikka saata. Ainult haiguse ehk muu önnetuse korral wöiwad nad

seda.
Rahukohtutes ja ringkonnakohtus wöib iga täisodiguslist isikut oma

asemel wolitada, siisgi wöeraid mitte rohkem kui kolm korda aastas.
Ei woõi wolinikkudeks olla:

1) alaialised (alla 21 a.);
2) mungad woiwad ainult oma kloostri wolitusel ette astuda;
3) waimulikud mehed, wäljaarwatud oma ligidaste sugulaste eest;
4 kuritahtlised pankrotitegijad;
5) eestkostmise alused;
6) koolioõpilased, wäljaarwatud oma ligidate sugulaste eest;
7) kohtuametnikud;
8) kirikust wäljaheidetud isikud;
9 kes kohtu poolt oöigused kautanud;
10) kes politsei awaliku järelwalwuse alla antud, wäljaarwatud

oma wanemate, abikwasade, laste, dede ja wendade asjus;
11 isikud, kellele wolinikuks olla ülemuse poolt ära keelatud.
Wolitus woöib olla suusonaline, sealsamas kohtu ees awaldatud,

ehk kirjalik, wallawalitsuse, politsei ehk notariuse juures toõeks tun—-
nistatud. Ringkonnakohtus maksab ainult kirjalik wolitus.
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Pooled woiwad, nagu tähendatud, asjaarutamise edasilükka—-

mist paluda. Seda on siis tarwis, kui leitakse, et asjaselgitamiseks
woimalik on uusi möjuwaid töendusi tuua. Kui moölemad pooled korraga

edasilükkamist paluwad, siis woib kohus ainult ni-sugusel korral palwe
tagasi lükata, kui ta leiab, et asi iseenesest selge on.

—

Asjaarutamise edasilükkamine on kohustaw järgmiste asjaolude

juures: ; ;
1) kui noõudmine kostja süüteu läbi on tekitatud; asja otsustamine

lükatakse edasi, kuni kaelakohus oma, otsuse on annud (kui kostja süüdi
ei leita olewat, siis ei saa tema käest ka midagi nöuda; süütaksmöist-
mine ei löpeta niisugusel korral tsiwiilnöudmist, kui selge on, et

nöudjale ikkagi kahju on sündinud, olgugi, et seadus tegu karista-

misewäärt ei leia olewat); ;
21 kui tarwis on teise, esimisega ligidas ühenduses olewa noõud mile-

asja otsustamistära oodata;
;

3) kui kohtus möne asjasse puutuwa dokumendi wöltsimise kohta

kaebtust töstetakse. ;
Edasi on pooltel, niihästi nöudjal kui kostjal, digus kolmandate

isikute asjaosalisteks kutsumist nöuda. Leiab, näituseks, kostja, et

mitte tema üksi nöudmise juures wastutaw pole, siis palub ta kohut,

et isikud, kelle wastu nöudja kaebtust pole töstnud, kostjatena ette kut—-

sutaks. Noõudja woib sellele wastu waielda. Igatahes pärib kohtunik

tema arwamist järele. Kolmandate isikute kutsumine sünnib hariliselt
mölemate poolte nöusolemisel, ehk kui kohtuniku arwamise järele was-

tase poole wastuwaidlus pöhjendamata on. Kolmandate isikute ettekut-
sumise palwe woib suusönaline ehk kirjalik olla. Ringkonnakohtus ainult

kirjalik. Ses kohtus on nöudjal sarnase palwe awaldamiseks aega kuni
kohtusse ilmumise päewani, kostjal kuni esimise kohtuistumiseni.

wastunöudmiseks nimetatakse noöudmist, mis kostja noöudja

wastu sisse annab, et tema noõudmist tühjaks teha. Wastunöud mise sea—-

duslikuks tunnistamiseks on tarwis, et ta protsessile aluseks olewa nöud—-

misega koöige ligemas ühenduses oleks, wiimase nöndaütelda ülekohtu—-

seks tembeldaks.

Tagandamise nöud misi wöib awaldada järgmistel kordadel:

Kui asjaarutamine kohtu wöimupiiri ei käi.

(Kostja ei ela seal ringkonnas, on körgemast seisusest, asi ise ei käi

kohtuniku otsustamise alla.)
—

Kui kohtunik kuidagi asjasthuwitatud woöib olla,
näituseks pooled on tema ligidad sugulased, jne.

hariliselt annab kohtunik asjaarutamise sel korral ise oma naabri

kohtuniku hooleks. üleüldse walwawad kohtunikud ise selle järele, et

nad mitte omale seadusewastaselt asju arutada ei wöta.
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Protsess löpetatakse, kui nöudja seadusewoöimuline ei ole: näit.
eestkostmise all seisab, ehk on temal kohtu poolt digused ära woetud.
Protsessilöpetamise nöudmine tuleb sel puhul enne asjaarutamise algust
ette panna. :

Protsess jäetakse ka pooleli, kui teine samasse asjasse puutuw juba
käimas on, nii et üks otsus ka teise otsuse kohta möeduandew on. Copeks
jäetakse kohtuasi pooleli, kui arutusel awalikuks tuleb, et ettekutsutud
kostja mitte asjaosaline ei woi olla.

Koik praegu ettetoodud juhtumised ei löpeta kohtuasja mitte löpu-
likult ära, waid teewad ainult ettewöetud protsessfi sellekordse edasi-
arutamise woöimatumaks. Kuid on peale nende weel seaduslisi põhjuseid,
mille makswakstunnistamine üleüldse protsessi wöimaluse käesolewa
asja kohta ära kautab. Nende ettetoomist nimetatakse nöudmise diguse
wastu waidlemiseks (Bo2paxenia nporuß- npaso na uck). See sünnib
kohtus peale kaebtusekirja ettelugemist, enne kui asi weel arutusele pole
wöetud. Wastuwaidlus luetakse pöhjendatuks järgmisel kahel juhtumisel:

1) kui noõudja seda nõuab, mis seaduse järele tema oma ei woi olla;
2) kui ta noudmise diguse on kautanud a) äraiganemise läbi,

b) seaduse jousse astunud kohtuotsuse poõhjal, c) äraleppimise teel.
Esimise punkti selgituseks tähendame, et noöudjaks ei woi olla, näi-

tuseks, poeg· isa asemel waranduse protsessis, mille omanik feaduse
järele isa on. Isa wolinikuks saab ta ainult wolituse läbi ja toimetab
siis isa nimel, mitte oma nimel. üleüldse piab nöudjal protsessi alga-
misel oma nöudmiseasja kohta seadusline digus olema, mida kostjarikkunud. ;

Mis äraiganemisesse puutub, siis seisab see felles, et kui teatud
aja jooksul diguste rikkumise algusest peale selle üle kaebtust ei toõsteta,
siis noudmisedigus ära kustub. üleüldiselt on niisugune äraiganemise
aeg 10*) aastat. On kümne aasta jooksul kohastes kohtuasutustes kui—-
dagi digusterikkumise wastu protesteeritud, ehk wastane pool ise kuidagi
noõudja diguseid makswaks tunnistanud, ) siis hakkab uus iganemise
termin protesteerimise päewast peale.

On waidluse all olewa diguse kohta kord juba mönes kohtus
otsus tehtud ja see seadusejöusse astunud, mis siis fünnib, kui määratud
aja jooksul otsuse peale edasi pole kaewatud ehk juba koöik edasikaebtuse
kohad otsas, siis on kostjal ainult tarwis selle seadusejöusse läinud
otsuse peale näidata, ja noõudmine löpetatakse. Sedasama sünnib ka,
kui kostja toeks saab teha, et kord asja üle kokku on lepitud. Kokku—-

leppimise teel asja löpetada woib igal ajal, seni kui otsust pole tehtud.

Kuramaal wiis. On asju, mis äraiganemise seaduse alla ei käi,
näit. kiriku päralt olewad nöudmised, kreposteeritud nõudmised.

Rendimaks mise, nöudmise aja pikendamise palwe jne läbi.
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Noõudja woõib kohtu ees oma nöudmisest enese lahti ütelda (kaeb—-

tuse tagasi wötta), mis temale ei keela hiljem uueste protsessi alus—-

tada. Noõudmisekaebtuse tagasiwötmine piab aga enne kostja ettekutsu—-

mist sündima; pealeselle saab nöudja protsessi uueste algamise diguse

ainult siis, kui kostja sarnase noõudmise edasilükkamise wastu et pro—-

testeeri.

Koöik ülewalpool nimetatud toimetused on nöndaütelda protsessi

sissejuhataw tegewus. Nii möndagi kahju wöib ära hoida, kui antud

näpunäiteid silmas pidada. Näituseks juhtumine. Keegi on protsessi
kord juba kautanud, otsus on seadusejöusse astunud. Ta ei hakka enam

asja uueste algamiseks aega ega raha kulutama, kui ta teab, et sellest

midagi wälja ei woi tulla. Ehk jälle ümberpöördud. Kes kord prot—-
sessi on woitnud, see ei pruugi rahutuks saada, kui teda uueste sessamas
asjas ette kutsutakse. Ta pruugib ainult selle eest muret kanda, et koh—-
tule seadusejöusse antud otsust ette näidata. Koõige sagedamine tuleb

talurahwa seas terminide möödalaskmisi ja äraiganemise juhtumisi ette—

Kui kohtuasi arutusele on wöetud, siis tuleb pooltel järgmisi sam—-

musid oma diguse kaitsemiseks ette wötta. Nad wöiwad paluda:

1 et nende poolt tähendatud tunnistajad üle kuulataks;

2 tet asjatundjate arwamist küsitaks;
3) et kohus koha peal järelwaatamise ette wötaks ja

4) kohtule ettepandud paberid läbi waataks.
Tunnistajate ülekuulamise asjus on Wenemaal wallakohtul palju

laialisemad wolitused kui muudel kohtutel. Wallakohus woib ise oma

arwamise järele tunnistajaid ette kutsuda ja niisama oma heaksarwa-

mise järele poolte poolt ülesantud tunnistajaid üle kuulamata jätta.
Muudes kohtutes kutsutakse tunnistajad ainult poolte palwe peale

ette ja ainult arukorral kutsub kohus ise tunnistaja. Tunnistaja ette—-

kutsumise palwe täitmatajätmise piawad kohtunikud (peale wallakohtu—-

nikkude) kirjalikult pöhjendama. Kui asja otsustamine töenduste puu—-

dusel raske on, siis ei ole kohtul digust tunnistajat ette kutsumata jätta.

Pooled woiwad tunnistajaid ka ise ühes wötta ilma kohtu kutseta—

Ringkonnakohtus kuulatakse aga üksi need tunnistajad üle, kes kohtu—-

kutse said. ;
Tunnistajate ülekuulamise juures on pooltel digus tunnistajatele

ükskoöõik missuguseid küsimisi ette panna, kui nad aga asjasse puutu—-
wad. Suuremalt osalt on siin protsessi wöitmise woi kautamise raskuse—-
vunkt. On palju wilumist tarwis, et igakord asja tunnistajate abil

diete walgustada. Ei saa siin mingisuguseid üleüldiseid juhtnöörisi tun-

nistajate ülekuulamise asjas üles seada, sest köik oleneb asjast enesest.

Kohtunikul on küll ka ülesandeks tött teada saada, aga temal on wöi—-
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mata kohtuasja niiwörd hästi tundma oppida, et teaks, mis küsida.
Sellepärast ongi asja ettekandmine poolte hooleks jäetud, nagu teame.

Peale tunnistajate mängiwad kohtu ees osa weel nöndanimetatud
eksperdid ehk asjatundjad. On juhtumisi, kus ainult spetsialistid woi-
wad ütelda, kuidas asi wois sündida, kui suur kahju on, mis tehtud,
kui koörgeks tuleb noõudmise asi hinnata jne. Nad kutsutakse niihästi
poolte palwe peale kui ka kohtu heaksarwamise järele ette.

Kohus woib niisamuti oma heaksarwamise järele ehk poolte palwe
peale isiklisi järelwaatamisi koha peal toime panna, kui seda as ja-
selgituseks tarwis on. Pooltel on digus selle juures olla, asjade peale
kohtu tähelepanemist juhtida, kohtu ühe woi teise tegewuse wastu pro-
testeerida jne. Protestiawaldused piawad nöudmise peale protokolli
pandud saama (edasikaebtuse juures woib nende peale tähelepanemist
juhtida). ;

Peale tunnistaja ülekuulamise on protsessis otsustawa tähtsusega
dokumentliste toenduste ettetoomine. Ju ammu enne asja arutuselewot-
mist tulebhoolega nende muretsemisele asuda. Kohus ei woi dokumentisid
kui töendusi tagasi lükata, kui nad asjasse puutuwad ja pooled nende
peale oma oiguseid phjendawad. Missuguseid paberid kunagi tarwis on,
selle üle on asjatundmata inimesel raske otsustada. Wäga tihti kratsi-
takse pärast, kui otsus tehtud, koörwatagust ja lüiakse wastu rindu, aga
see on siis hilja. Ka ei ole iga paberitükk kohtu ees maksew. Nöu-

takse teatud wormitäitmist, kindlustust, et nad mitte waled ei ole, et
nad töepoolest asjasse puutuwaid olusid toendawad. Siin on teine häda-
ohtude allikas inimesele, kellel digus on, kuid seda mitte ei leia. Jäl-
legi tuleb meeles pidada, et igamees oma diguse sepp on ja iseenese
eest piab hoolitsema. Kui midagi kaalu peal on, siis tuleb asjatundjate
nou küsida, kui see ka maksma läheb.

Nöudja wöib igal ajal oma noudmisesumma wähendada, kuid kord
kohtule ülesantud noöudmist suurendada ta enam ei woi. Teatud juhtu—-
mistel woõib ta ainult ühe nöudmise asemele teise wötta; seda on tarwis
neil kordadel, kui esialgne nöudmine täidetaw pole, kui näituseks asjad,
mille tagasiandmist ta nouab, äramüüdud on, jne. t

Noõudja diguseks on kohut paluda, et tunnistused, mis enne kui asi
läbiarutatud on, kaduma woiwad minna, seadusliselt kindlaks tehtaks.
Näituseks, on tähtis tunnistaja suremas haige, siis wöib kohtuasutuste
poole põõrata palwega, et see tunnistaja kohe üle kuulataks. Niisama
wöib peale kohtuasutuste weel politseiwöimusid paluda, et nad teatud
kordadel töendused protokolleeriks, näituseks kaebtuste juures niiske
korteri üle, kui rikki läinud kauba pärast kohtusse tuleb minna jne.

Niisama woib nöudja ka paluda, et noõudmisesumma temale kind—-
lustatud saaks, see on niisugusel korral, kui kahtlust on, et kostja
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plehku paneb, oma waranduse ära müüb ehk peidab, nii etnoudjal tema

käest midagi enam saada pole, kui protsess löppenud. Seaduslikult
töekstunnistatud wolanöudmiste juures on kohtunik kohustatud palwet

täitma, kuid muudel juhtumistel jääb see tema heaksarwamise asjaks.

Nöudmise kindlustamise palwe tuleb ühes nöudmisekirja sisseandmisega

ära anda Sellejuures on tarwis warandus ära tähendada, mida nöudja

aresti alla tahab panna. CLiikuw warandus kirjutatakse sellejuures

üles, liikumata waranduse asjus tehakse krepostiaktidesse märkus, et

see ja see omanik on ajutiselt diguse kautanud warandusega oma heaks-

arwamise järele talitada.

Peale noõudmise kindlustamise on weel üks tee, mille abil noõudja
ennast kahju eest woöib hoida, see on esialgne otsuse täitmine (npenßapn-
reabuoe ucnonn. pbmenia). On otsus kohtus noõudja kasuks tehtud, siis
saadetakse otsus täide, edasikaebamise woimalusest hoolimata:

1) kui otsus notariuse poolt kinnitatud ehk kostja poolt digeks-

tunnistatud dokumendi pöhjal tehtud; ;
2) kui üüriaeg täis ja kostja korterist wälja piab kolima ehk sea-

dusewastalisel teel oma kätte wöetud waranduse tagasi andma; ;
3) kui teenistuselepingu pöhjal kohtunik peremehele kohuseks on

teinud töoölist ehk teenijat ära lasta ja passi kätte anda;

4) kui nöudja kautsjoni sisse maksab niisuguseks juhtumiseks,.
kui koörgem kohus asja kostja kasuks otsustab.

Asjaarutamisel tehakse kohtu poolt koöige üle, mis kohtus sünnib,

protokoll. Sinna kirjutatakse üles, kes noöudja, kes kostja on, kes tun-

nistajatena üles astusid, mis nad rääkisid, kes ja missuguseid nöud-

misi kohtus awaldas, jne. Pooltel on digus selle järele waliwata, et

köik nii protokolli pandaks nagu töepoolest on olnud. Pealeselle woi—-

wad nad nöuda, et üks woi teine juhtumine, ütelused, mille peale

nad röhku panewad, jne, protokolleeritud saaks. Ka wöiwad nad nöuda,

et nende poolt awaldatud palwete tagasilükkamine protokolli kirju—-

tataks. Kohus piab niisuguseid poolte nöudmisi täitma, kui nad aga

asjasse puuduwad. Protokollil on suur tähtsus selles möttes, et temast

näha on, kas kohus asja diete on arutanud woõi mitte. ühes kohtu—-

otsuse ärakirjaga on pooltel digus ka protokolli ärakirja wäljaandmist
noõuda. Edasikaebtuse kokkuseadmisel on protokollil suur tähtsus. 2

Juhatused selle kohta, missuguse kohtu alla üks woi teine asi käib,

edasikaebamise kohad jne leiduwad pealkirja all: „Mitmesugused teated“.

Kaelakohtu pidamise korrast ringkonnakohtus ja kohtupalatites.

Alamal waatame lühidalt ka kaelakohtu pidamise korda nöndani—-

metatud üleüldistes kohtuasutustes, ringkonnakohtutes ja kohtupa—-

latites. Käesolew peatükk ei woi mitte kaelakohtu asjaajamise korda
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niikaugele kätte öpetada, et lugeja enam eriteadlase abi ei pruugiks
tarwitada, waid järgnewate ridade otstarbe on tähendatud korrast
ainult aimu anda, et need, kel wahest kohtutega tegemist juhtub olema,
ikkagi umbes teaks, mis ette wötta, et enesele mitte ülekohut lasta
sündida.

Nagu warandusliste asjade ajamise juures, maksab ka süütegude
arutamise juures poõhjusmöte: kohus ei kogu asja otsustamise tarwis
mitte ise materjali, waid jätab selle asjaosaliste hooleks. Asjaosalisteks
on kaelakohtu protsessis süüdistataw ja süüdistaja, hariliselt prokurör.
tihti ka eraisik, kes süüdistatawa tegude läbi kannatada on saanud. Kes
ennast kaitseda ei oska, see woib sisse kukkuda, süütalt süüdlaseks tun—-
nistatud saada. Piab küll siia juure lisama, et, näituseks, prokuröril
mitte ülesandeks ei ole inimest maksku mis maksab süüdlaseks tem—-
beldada, waid tema piab ikka digluse noõuet silmas pidama ja siis süü—-
distamise järele jätma, kui leiab, et ta oma parema äratundmise järele
kaebealust süüdlaseks ei wöi pidada. Ka kohtule on ülesandeks tehtud
kahtluse korral, kui süüdistatawa süüü küllalt selge pole, digeksmoistwatotsust teha, pöhjusmöte järele, et digem on süüdlane digeks kui süütusüüdlaseks möista.

Enne kui kohtu poolt kuriteu kordasaatjale karistus määratakse,
on kaelakohtulises protsessis terwe rida kohtulise tegewuse järkusid,milledel asjakäigu kohta igalühel oma tähtsus. Mida tähtsam ja suu—-
rem asi, seda rohkem neid on. Inimese saatuse otsustamise juures ei
wöi midagi selguseta ega puudulikku olla. Ringkonnakohtute ja kohtu-
palatite alla käiwad süüteud on koöige raskematest, karistus nende
eest koöige suurem, sellepärast asjaajamine nimetatud kohtutes ka koige
keerulisem. Wähema tähtsusega süüteuasjade juures, mis, näituseks,
rahukohtunikkude otsustamise alla käiwad, tarwitatakse lühendatud asja—-ajamist, nii et nende juures ei niipalju tegelasi ega nii mitmekesist
asjaajamist ei ole. Põhjusjoontes on aga protsessi kord üks ja seesama.Ringkonnakohtute ja kohtupalatite alla käiwate kaelakohtuasjade juures
langeb tegewus järgmistesse osadesse:

1) politseiline järelkuulamine;
2) esialgne uurimine (kohtuuurija läbi); :

3) kohtu alla andmine;
4) ettewalmistawad toimetused asja arutusele wötmiseks;
5) kohtuuurimine (tunnistajate ülekuulamine jne kohtu ees);6) poolte waidlused; ;
7) otsusetegemine, ja
8) otsuse täidesaatmine.
Politseiline järelkuulamine on koige esimine protsessi järk. Po-Llitsei ülesandeks on wärskete jälgede järele kurjategija isiku üle sel—-
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gusele jöuda ja kuritöö tunnistusi alles hoida. Politsei piab siin ruttu

ja otsustawalt wälja astuma, sest muidu on terwe tema tegewus asjata,
sellep. ei kirjutata temale mitte punktipealselt ette, kuidas ta igal
üksikul juhtumisel piab toimetama. See jääb järelkuulamist toimeta-
wate isikute heaksarwamiseks, mis ette woötta. Ainult üleüldistes joon-
tes on politsei tegewus ette kirjutatud. Näituseks on, seaduses politsei-
ametnikkudele kohuseks tehtud, et nad koöige rutulsuse juures wöimali-

kult ettewaatlikud oleksid, nii et kellelegi ülearu tülinat ei sünniks.

Kaelakohtupidamise seaduse 254. par. põhjal tulewad koöik teated ilma

läbiotsimisteta ja ärawötmisteta muretseda, järelpärimiste, tähelepa-
nemist äratamata järelwalwuse jne abil. 258. par. poöhjal woib läbi—-

otsimisi ainult koöige tungiwamatel kordadlel ette wötta. 250. par.

pöhjal peab politsei järeluurimisele asudes asjast kohe kohtuuurijale
ja prokurörile teatama. On wiimased kohale joöudnud, siis kuulab po—-
litsei ainult nende söna (260. par.).

Eeluurimine on juba täieste kohtuline tegewus, kohtuwoöimude
poolt toimetataw. Ta seisab politseilise järeluurimiseteel saadud mater—-
jali järelwaatamises, läbitöötamises ja ülekuulamises. Kohtuline uuri—-

mine algab:
1) kui politsei poolt teade kuritöö üle sisse on antud ehk kanna—-

tada saanud isiku poolt kaebtus tulnud;
2) kui süüdlane kohtuuurija juure ilmub üles tunnistama;
3) kui prokuröri poolt ette kirjutatakse uurimist alata, ja
4) kui uurija ise kuritöö jälgile saab.
Uurija algab oma tegewust hariliselt koha järelewaatusega, mis

selletarwis kutsutud tunnistajate (nonarvie) juuresolekul peab sündima
(315). Koha järelwaatamine pannakse hariliselt päewa ajal toime, peale
iseäraliste kordade.

Koõige üle, mis uurija järelwaatusel koha peal leidnud, tehakse wöi-

malikult sealsamas protokoll. ; ;
Kutsutud tunnistajaid piab wähemalt kaks olema ja nad walitakse

ümbruskonnas tuntud ja lugupeetud isikute seast. Kutsutud tunnistajat
wöib uurija ilmumatajäämise eest kuni 25 rublaga trahwida. Trahw
jäetakse ära, kui kahe nädala jooksul tunnistus tuuakse, et ärajäämine
möjuwatel pöhjustel sündis.

Asjatundjad piawad kohtuuurija kutse peale kohe ilmuma, ja neid
woöib niisama nagu tunnistajaid trahwida. Kui kohtuuurija kahtleb,
kas asjatundjad diete räägiwad, siis wöib tateisi kutsuda. Ka süüdis-
tataw woib teiste asjatundjate kutsumist paluda.

Surnukehade, haawade jne järelwaatamiseks kutsub kohtuuurija
arsti. Kui uurija märkab, et kannatada saanud isik elumärkisid awaldab;

siis annab ta kohe käsu teda meelemärkusele äratada. üleüldse piab
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nimest katsuma päästa, kui päästmiseks wähegi lootust on. Selle eestei lange keegi trahwi alla. Surnukeha puutumine ja tema teise kohta
wiimine teeb uurijale raskeks ehk woimatuks kuritöö üle selgusele
jouda, sellep. on tarwis, et ta nii jäetaks, nagu ta on. Arst kirjutab
oma järelwaatuse kohta protokolli ia annab uurijale edasi.

Surnukehasid ja haawu woib uueste arstlise järelwaatuse alla
wötta. Süüdistatawal on digus paluda, et seda tehtaks, kui see talle
tähtis on.

Kui arst naisterahwast järele waatab, siis piab uurija teise tuppa
minema. Tunnistajateks woiwad naisterahwaste järelwaatamise juures
ainult mehenaised olla. Keelatud on koõ iki ümbruskonna naisterah-waid järelwaatuse alla wötta, peale nende, kelle peale poõhjendatud
Kahtlus langeb. :

Kui uurija märkab, et süüdistataw mitte oma mdöistuse juures
pole, siis katsub ta selle üle järelpärimiste abil selgusele saada, annab
asjast prokurorile teada, kes selle kohta oma otsuse teeb ja ringkonna—-
kohtule haige arstliseks järelkatsumiseks ette paneb. ;

Kui arstline järelkatsumine selgeks teeb, et süüdistataw süüteu
waimuhaiguse töttu toime pani, siis lpetab ringkonnakohus asja ära;
haige aga saadetakse haigemajasse ehk antakse sugulaste hoolitsemife
alla. Kui aga leitakse, et kohtualune pärast kuriteu kordasantmist
moistuse kautas, siis jäetakse asjaarutamine seniks pooleli, kuni tema
terwise üle löpulikult selgusele jöutakse.

Läbiotsimise ja asjade ärawötmise juure asub kohtuuurija siis, kui
tal seadusline pöhjus on arwata, et teatud ruumides kahtluse all
olew kurjategija peitub, ehk seal asju leidub, mis kuritööd woiwad
selgitada. : ;;

Läbiotsimine pannakse kutsutud tunnistajate ja korteri peremehe
ehk, kui teda ei ole, siis tema abikaasa woõi wanema sugulase juures—-
olekul toime.

Läbiotsimine piab päewaajal ette wöetama; kui see aga öösel sün—-
nib, siis piab uurija protokollis tähendama, miks ta nii erakorralise
abinou tarwitusele wöttis (363).

Läbiotsimise eel piab uurija tunnistajatele ja peremehele ära sele—-
tama, mispärast ja missuguses asjas ta läbiotsimise toime paneb (364).

Kui möni kinnine kast ehk ruum awada tuleb, siis teeb uurija pere—-
mehele ettepaneku seda awada ja ainult siis, kui see noõus ei ole, on tal
digus ise seda teha (366).

Paberite läbiwaatamist tuleb koöige suurema ettewaatusega toimctada
ja ära wötta tulewad ainult need raamatud ja paberid, mis just asjasse
Ppuuduwad (367). :
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Koik „asjalikud töendused“ kirjutatakse protokolli, pitseeritakse
kinni ja lisatakse aktidele juure (372).

Asjad, mis omaniku käest warastatud ehk ära wöetud, antakse peale

ülesleidmist ja hindamist (hinnast oleneb, missuguses kohtus asi aru—-

tusele tuleb, kuid mitte alati) nende omanikule tagasi, kui uurija ei

leia, et nad kohtule asja arutamisel iseäranis tarwilikud on (375).
Kui uurimine koha peal löpetatud on, siis kutsub uurija süüdista—-

tawa ülekuulamisele, suusonal, kui wiimane sealsamas ligidal, muidu

kirjalikult (377). ;—

Kutsekirjal on kaks poolt. ühe poole peale kirjutab kutsutaw alla

ja see osa saadetakse uurija kätte tagasi. Teise osa jätab kutfutaw
omale (378). ;

Kutsutawale määratakse ilmumise tähtaeg selle järele, missuguses
korras tee on ja kui kaugel kutsutaw uurija korterist elab (381).

UKui kutsutaw kirjaoskamata on, siis luetakse talle kutsekiri kahe

tunnistaja juuresolekul ette (383).
Kutsutawonkohustatudmääratud ajalishiklißhelt

kohtuuurija juure ilmuma. Kui ta määratud päewal mitte ei

woi tulla, siis piab ta uurijale külawanema woi möne teise ülemuse

poolt tunnistuse tooma, et ta tulla ei woinud (387).
Seaduslisteks põhjusteks ilmumatuse wabandamiseks on:

1) wabaduse puudumine (wangis olek);
2) teede kinni olek külgehakkawate haiguste, jögede kallastest

üleajamise, waenlase maaletungimise korral jne;
3) äkiline õnnetus (näituseks tulekahi);

4) haigus, mis kodunt ei luba ära minna;

5) wanemate, mehe, naise, laste surm ehk nende raske haigus;

6) kütselehe kättesaamatus, ehk selle hiline kättesaamine (näit.
kutseleht toodi üks päew enne kohalejoöudmise termini, kuna uurija
korterini kahe päewa tee on, 388). ;

Kui süüdistataw määratud ajaks uurija juure ei ilmunud ega wa—-

bandawat tunnistust ei saatnud, siis annab wiimane käsu teda tuua.

Ilma esialgse kutselehe saatmiseta wöiwad uurija juure toodud

saada:
1) süũüdistatawad, keda seaduse järele nuhtlus ähwardab, mis di—-

gustekautusega ühendatud on; ;

;

2) süüdistatawad wähemates asjades, kui nad peidus oliwad ja
leitud on;

3) isikud, kel alalist elukohta pole (389).
Enne kinniwötmist piab politsei süüdistatawale uurija käsukirja

ette näitama (390).
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Süüdistatawa kinniwoötmise juures ei tohi politsei teda ei soönade
æega teuga teutada. Politsei peale woib prokurörile kaebada (493).

Hariliselt piab uurija juure toomine päewaajal sündima (392).
Süüdistatawa haigus on poõhjuseks, et uurija juure toomine edasiJükatakse (3971. ;
Seaduse järele on kohtuuurija kohustatud ilmunud süüdistatawatKohe ja mitte hiljem kui ööpäewa jooksul peale ilmumist ehk toomist

ülekuulama (398).
Kui ülekuulamine hiljemaks jääb kui 12 tundi peale ilmumist, siispiab uurija ülekuulatawa noõudmise peale pöhjused protokollis, millest

talle esimise noudmise peale ärakiri wälja antakse, nimetama. Kaebtus
uurija peale antakse ringkonnakohtule (399).

Eelseisew reegel maksab ka tunnistajate ülekuulamise juures (441).
Enne kui uurija ülekuulamist alustab, peab ta süüdistatawa nime

küsima ja talle seletama, milles teda süüdistatakse (403).
Seaduse poolt on uurijale keelatud süüdistatawat ähwarduste, luba—-

miste ja mitmesuguste ettekäänete abil tunnistama sundida (405).
Kirjaoskajatel on digus oma tunnistusi ise protokolli kirjutada108). ;
Tunnistused kirjutatakse protokolli süüdistatawa nimel ilma mingi—-

suguste muutusteta (409).
Kohtuuurimise all seiswad isikud ei wöi ilma uurija lubata sellest

linnast ehk jauskonnast ära minna, kus uurimist toimetatakse (415).
rapoõgenemise takistamiseks woib uurija järgmisi abinöusid tarwi—-

tusele wötta:

1) passi käest ära wötta ehk allkirjaga kohustada mitte ära soöita;
2) süüdistatawat politsei järelwalwuse alla anda;
3) käemeeste wastutuse peale priiks jätta;
4) Kkautsjoni nöuda;
5) koduse aresti alla panna;
6) wangi panna.

Süütegude juures, mis eest seaduses wangistusenuhtlus ilma diguste
kautamiseta on määratud, woib uurija köige rohkem käemeeste was—-
tutust nöuda (417).

Möned diguste kautusega ühendatud nuhtlused annawad uurijale
diguse koige rohkem kautsjoni nöuda (418). Löpeks, süütegude juures,millede eest seaduses järgmised nuhtlused on määratud:

1 koigi iseäraliste diguste kautamine;
2) wangirood;
3) Siberisse asumisele saatmine;
4 Siberisse asumisele ehk sunnitööle saatmine ühes koöõigi diguste

kautamisega,
woib uurija süüdistatawa lasta wangi panna (419).
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Süüdlased, kel kindlat elukohta ei ole, wöiwad ka siis wangi pandud
saada, kui neil süütegude eest mitte diguste kautust ei ole oodata (420).

Iga joõukas inimene, kogukond ehk asutus woib süüalust oma
wastutuse peale priiks saada, kui ta tema pögenemise korral kohustab—-
waranduslist wastutust kandma (422).

Kui wastutuse peale wäljalastud isik waheajal jällegi moöne kuri—-

töö korda saadab, siis ei wasta käemees selle eest mitte.

Kautsjoni woõib rahaga ehk muu warandusega tasuda (423).
Kautsjonisumma suures määratakse uurija poolt. Waese käest wöe-

takse wähem kui rikka käest.
Kui kautsjon sisse on makstud, teeb uurija määruse tema wastu-

wötmise kohta, mis uurija ja wastutaja poolt alla kirjutatakse.
Wastutajale antakse otsusest ärakiri (426).

Kui süüdistataw ära pögeneb, langeb kautsjon, millest kahjutasu
kuritöö all kannatajale wälja maksetakse, kroonu omaks (427).

Kuni kautsjoni sissemaksmiseni pannakse fsüüdistataw wahi alla

(428). 2K

Ka see, kes käemeeste wastutuse peale wälja on lastud ehk kauts-

joni eest wabadusesse jäetud, ei wöi ilma kohtuuurija lubata oma ala—-

lisest elukohast ega sealt, kus uurimist toimetatakse, ära söita (429)—
Wangiwötmise käsus viab ära olema tähendatud:

1) kelle käsu peale kinni woöetakse ja kunas käsk antud;
2) süüdistaja elukutse, nimi, isanimi, perekonnanimi ja rahwasuus

pruugitaw nimi (nposßnne); :
3) süütegu, mille kordasaatmises kinniwöetawat süüdistatakse, ja
4) kinniwötmise pöhjused.
Kinniwötmise käsk piab uurija enese poolt alla kirjutatud olema.

(430).

Tunnistajate ettekutsumine ja ülekuulamine

sünnib järgmise korra järele. Kui tunnistajaid palju on, siis ei kutsu
uurija neid mitte oma juure, waid söidab ise külasse (434).

Tunnistajate ettekutsumine piab woimalikult niisugusel ajal sün—-
dima. mil nad tööst wabad on (437).

Kui tunnistaja kutsutud ajaks ei ilmu, siis wöib uurija teda kuni

50 rbl trahwida (438).
Ilmumata tunnistajale saadetakse teist korda kutse. Kui ta siis ka

ei ilmu ehk wabandawaid pöhjuseid ette ei too, tuuakse ta politsei poolt
kohale (438). ; :

Kahe nädala jooksul peale trahwimääramise teadaandmise kätte-

saamist woib trahwitud tunnistaja uurijale tunnistuse ärajäämise sea-
duslikkude pöhjuste kohta ette panna, mille peale uurija ta trahwist—-
wabastab (440). ; ;
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Uurija juures harilikult tunnistajaid ei wannutata. Järgnewatel
juhtumistel wöib uurija ise oma algatusel ehk kaebealuse palwe peale
tunnistajaid wande all üle kuulata:

Ikui tunnistaja pika teekonna peale on minemas ja nii pea

tagasi ei tule;
;

2) kui tunnistaja elukardetawalt haige on;

3) kui tunnistaja kaugel teises kubermangus elab ja tal raske

on kohtusse ilmuda (442).
Kui tunnistaja kaebealuse äraolekul üle on kuulatud, siis lueb koh—-

tuuurija tunnistuse süüalusele ette, kel digus on tunnistaja üteluste
wastu waielda ja uurijat paluda, et see weel tunnistaja käest seletust
päriks, kui midagi selgeks tarwis on teha (448)3.,.

Uurija piab wastuwaidlused hoolega läbi waatama ja nende tösiduse
üle selgusele saama (449).

Tunnistajate ütelused protokolleeritakse niisama nagu süüüdista-
tawa omad (453). ;

Seaduses on üteldud: kui tarwis on asja selgituseks süüaluse tege—-
wuse, tutwuste ja eluwiisi kohta teateid koguda, ehk palub seda süüdis—-
tataw ise, et uurija naabrite käest järele päriks, siis muretseb wiimane
teateid ümberkaudsete inimeste käest (454).

Süüdistataw wöib, kui ta soowib, niisuguse järelpärimise juures
olla, ka siis, kui ta wahi alla on woöetud (456).

„umberkaudsete inimeste“ hulka ei woi käia:
1) süüdistatawa ligidad sugulased ja dimlased, ja
2) need, kes ära on soitnud ehk möne muu pöhjuse, näit. raske

haiguse pärast ilmuda ei saa (458). :
Kui uurija inimeste nimekirja, kelle käest ta järele tchab päridG

kokku on seadnud, lueb ta selle süüdistatawale kui ka kahjukannatajale
ette. Rui süüdistataw leiab, et nende hulka inimene on juhtunud, kes
temale waenlane on, siis woib ta poöhjuseid ette tuues uurijat paluda,
et see nimetatud inimese nimekirjast wälja jätaks (459).

Kahe inimese nimed woibsüüdistataw ilma poõhjuste nimetamata
maha tömmata. Ta teatab sellest uurijale, kes nende asemele teised
woötab.

„umberkaudseid inimesi“ piab ühes asjas wähemalt kuus olema

(461). Enne ülekuulamist wannutatakse nad ära (466).
Koöige üle, mis eeluurimise juures ette wöetakse, teeb uurija pro—-

tokolli (467), mis uurija kui ka asjaosaliste poolt allakirjutatakse.
Kirjaoskamatade asemel kirjutab see alla, keda nad selleks wolitawad

(470). Protokoll luetakse köikidele allakirjutajatele ette. Kirjaoskajad
wöiwad teda ise lugeda. :
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Süüdistatawa palwe peale annab uurija kaelakohtupidamise sea—-
duse 475. par. põhjal temale ärakirja köigist protokollidest ja otsustest,
ja seda ilma mingi tasuta. Kaebaja (süüdistaja) woõib ka ärakirjade

wäljaandmistnöuda, kuid maksu eest. Muidu on tema digused need-

samad mis süüdistatawalgi.
Kui eeluurimine löpetatud, annab uurija süüdistatawale terwe asja—-

ajamise oma kantseleis läbiwaatamiseks ja küsib siis, kas ta eeluurimise

materjali millegi poolest täiendada ei taha (476). Kui siis kaebealune

moõne uue asjaolu peale näitab, millel asjakäigu kohta tähtsust, piab
uurija soda järele waatama (477). On koik niiwiisi korras, saadetakse
asjaajamisesse puutuwad materjalid prokuröri kätte (478).

Kaebealune saadetakse peale selle wallast. kui ta senini seal oli,

kreisi wangimajasse. ;
Kuidas politsei ja kohtuuurija peale kaebada.

Koõik asjaosalised, ka süüdistataw, wöiwad uurija ja politsei tegewuse
üle kaebtust tösta, kui nad leiawad, et nende diguseid rikutakse.

Politsei peale tuleb prokurörile ehk tema abile kaebada. Wiimase

asukoht on kreisi linnas, prokuröril kubermangulinnas. Kohtuuurija
peale tuleb kaebtus ringkonnakohtule anda (493). ;

Kaebada woib suusönal ja kirjalikult. Kaebtus tuleb uurijale anda,
kes suusoõnalised kaebtused protokolli piab kirjutama (495). üleüld se
antakse gakaebtus sellele isikuleehkametikohale,
kelle peale kaebatakse, ära (497). Erandiks on kaebtused

asjaajamise wiiwitamise pärast.
Antud kaebtuse piab uurija mitte hiljem kui kolme päewa jooksul

sisseandmise päewast arwates edasi saatma (499). Kaebtused wahialla
panemise üle piab uurija koguni esimisel päewal edasi saatma. Kaebtu—-

sega ühes saadab ta ka oma seletuse asja kohta. ;
Politsei peale antawad kaebtused saadetakse otse prolkuröri kätte.
Kui kohus kaebtuse kätte saab, siis waatab ta selle teisel päewal,

kui see mitte pühapäew ehk kroonupüha ei juhtu olema, korraldawal

koosolekul läbi (501), misjuures kaebaja seletusi wöib anda, kui ta
seal on (504). Kohtuotsus antakse kaebajale teada ja saadetakse kohe
täide (508). Kaebaja woib otsusest ärakirja paluda, mis talle kolme

päewa jooksul wälja piab antama (509).

Eeluurimise löpetamisest kohtuuurija juures kuni asja arutusele
wötmiseni kohtus läheb tihti palju aega mööda, nii et mönikord arwa—-

ma wöib hakata, nagu oleks kohus koöik unustanud. Kohtuasja pikaline
käik tuleb aga sellest, et kohtu alla andmine keeruline ja wastutuscikas

ülesanne on. Eeluurimisel saadud material läheb esiteks prokuröri
kätte, siis ringkonnakohtusse, kohtupalati prokuröri kätte ja wiimase

kaudu kohtupalatisse. Kohtupalati otsuse järele saadetakse kaebealusele

süüdistuseakt ja kohtukutse, ehk teadaanne asja loöpetamisest.
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Uohtu alla andmine sünnib eeluurimisel saadud materjali pohjal,
sellepärast on wäga tähtis, kuidas see on kogutud. Süüdistataw piab
eeluurimisel koige hoolega selle järele walwama, mis uurija teeb.

Tähelepanematus ja lootus selle peale, et küll kohus asja arutab ja
digust teeb, wöiwad dige kurbi tagajärgesid anda. Muidugi on uurija
tegewuse peale moöjuawaldamiseks oskamist tarwis.

Asja loõpetamise korral woib kahjukannataja ühe kuu aja jooksul
peale löpetamise teate saamist kohtupalatisse edasi kaebada (528,2).

Ettewalmistaw tegewus asjaarutamisele woötmi—-

seks. Nagu tähendatud, antakse peale selle, kui kohtupalati poolt kohtu
alla andmise otsus on tehtud, süüdistatawale süüdistuseaktist ehk era—-

kaebtusest, kui kohtuasi eraisiku kaebtuse peale on alustatud, ärakiri.

See on selleks, et süüdistataw teaks, milles teda süüdistatakse ja siis

enesekaits miseks ette teaks walmistada. Antakse süüdistuseakt hiljem
kui seitse päewa enne asja arutusele wötmist kätte, siis on kaebealusel
digus asjaarutuse edasilükkamist paluda, kui ta arwab, et küllalt ette

pole walmistatud. Muidugi piab selle juures silmas pidama, et jälle
hulk aega läheb enne kui kohus asja uueste arutamisele määrab,
mis iseäranis wahi all glewale inimesele raske kanda.

Tunnistajate ettekutsumine sünnib järgmise korra jä—-
rele. Need tunnistajad, kes süüaluse kahjuks uurija juuresrääkisiwad,
kutsutakse prokuröri poolt ette. Süüdistaja poolt ettekutsutud tunnis—-

tajatenimekiri antakse ühes süüdistuseaktiga kaebealusele ära. ühes
süüdistuseakti kaebealusele andmisega piab, 557. par. pohjal, temale
ka ära seletatama, et ta oma poolt tunnistajaid woib ette lasta kutsuda
ja selleks palwekirja sisse piab andma. Palwekiri tuleb seitsme päewa
jooksul, süüdistuseakti kätteandmise päewast hakates, ära anda. Palwe—-
kirjas piab ära olema tähendatud tunnistaja nimi, isanimi, perekonna-
nimi, elukoht ja asjaolu, mille koha ta seletust wöib anda ja kas ta
uurija juure oli kutsutud. Kui palwekirjas ära pole tähendatud, mille
kohta tunnistaja teateid anda saab, siis woõib kohus palwe täitmata

jätta (575). Palwe tagasilükkamisest antakse kaebealusele teada. Kui

aga palwe täitmist leiab, siis saadetakse tunnistajatele kutse.
Kui kohus tunnistajate ettekutsumise palwe tagasi on lükanud,

siis ei ole koöik weel kadunud. Süüdistatawal on digus neid oma

kulul ette lasta kutsuda, milleks ta jällegi seitsme päewa jooksul,
tunnistajate kohtu kulul ettekutsumise palwe tagasilükkamise teate

saamise päewast arwates, uue palwe sisse annab, milles ta tähendatud
tunnistajate oma kulul ettekutsumist palub (576). Kohus piab tingimata
niisugust palwet täitma. ñ

Kui süüdistataw wahi all on, siis on palwe täitmine kohtu hooleks,
s. o. tunnistajad kutsutakse kohtu poolt jne. Wabaduses wiibiwale kaebe—-
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alusele saadetakse ainult tunnistus, et tal tähendatud tunnistajaid koh—-
tusse kutsuda öigus on. Tunnistajad piawad tulema. Ilma kohtu lubata
ei wön uusi tunnistajaid ette tuua, wäljaarwatud juhtumine, kui oopis
uued asjaolud awalikuks on tulnud. Ootamata tunnistajate ettetoomise
korral on aga prokuröril ehk erakaebajal öigus asjaarutamise edasi-
lükkamist paluda.

Kui tunnistaja moöõnda ametit piab, mille järele teda kindlaste

kätte woib leida, siis ei pruugi ettekutsumise palwekirjas koöiki peen-
susi (nime jne) üles anda, waid woib näit. kirjutada: Callinna teise
jauskonna pristaw.

Ekspertide wöi asjatundjate ettekutsumine sünnib sama korra jä—-
rele nagu tunnistajategi kutsumine. Ka eksperti wöib oma kulul lasta

ilmuda, ja kohus piab ta siis kutsuma. Palwekirjadesisseandmise täht—-
aeg on seitsmepäewane. ; ; ;

ühes süüdistuseakti kätteandmisega teatatakse kaebealusele, et ta

enesele kaitseja woib wötta. Selle palwe awaldamiseks ei ole mingi—-
sugust tähtaega määratud, kui kaebealune ise enesele kaitseja mötleb

palgata. Oma kaitsejat woib asja arutamise algusel ühes tuua. Woli—-

kiri kaitsejale tuleb politseis, notariuse juures jne digeks tunnistada

lasta. Suusoõnaline wolitus antakse kohtu ees asjaarutamise algusel.
Peale wabatahtliste kaitsejate on weel kohtu poolt nimetatud kait-

sejad, kellele mitte maksta ei tule. Niisuguse kaitseja nimetamiselks
tuleb palwekiri kohtusse anda, milles kaitseja nimi ära on tähendatud.

Woib ka üleüldse kaitseja nimetamist paluda ilma isiku äratähendamt-
seta. Kohus nimetab siis oma heaksarwamise järele kellegi. Palwe sisse—-
and miseks on seitsmepäewane tähtaeg kohtuakti kätteandmise ajast arwa—-
tes (566). Mitte igakord ei saa kohtu poolt kaitseja nimetamise palwed
täidetud, sest kohus ei woi, näituseks, adwokatidele ette kirjutada wälja—-
söitude läbi enestele kulusid teha, ai asja teises linnas arutatakse.

Kaebealune wöib enesele kaitsejaks keda taht walida. ainult mitte

isikuid, kel digus ei ole kohtus üles astuda. ;
Wangis olewatel kaebealustel on digus oma kaitsejaga nelja silma

all noõu pidada (569).
Kohtunikkude tagandamine. Woib juhtuda, et kohtu—-

nikkude hulgas inimene leidub, kel selle kohta huwi on, et süüalune

süüdlaseks moistetaks. Et niisugust juhtumist ära hoida kirjutab seadus

kohtule ette wähemalt kolm päewa enne asjaarutamist kaebealusele koh—-

tunikkude, prokuröri ja wannutatud meeste nimekiri saata, kes kohtu—-
istumisest tema asjaarutamisel osa woõtawad (589). Kaebealusel on digus

seadustes nimetatud poõhjustel kõige hiljem päew enne kohtuistumist

palwekirjaga erapooliku kohtuniku tagandamist paluda. Seaduses nime-

tatud tagandamise pöhjused on:
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1) Kui kohtuniku ligidased sugulased asjaosalised on;
2) KkKui kohtunik uurijana ehk prokurörina asjakäigust osa wöttis,

teise poole wolinikuks oli ehk tunnistajana asjas üles astus;
3) kui kohtunik moöne asjaosalise eestkostjaks on;

4) kui kohtunik ehk tema abikaasa möne asjaosalise ligem pärija
on ehk temaga kohut käib (600). ;

Kohtuniku tagandamist tuleb koöige hiljem päew enne kohtuistumist
paluda (601). Pealeselle tagandatakse kohtunikud ainult siis, kui tagan-
damise pöhjus alles kohtupäewal awalikuks tuli.

Koõige asjakorraldamise eest tuleb kaebealusel enesel hoolt kanda,
kui tal kaitsejat pole, kes hariliselt oma hoolealuse eest koöik teeb.

Kohtupaberite läbiwaatamine sünnib ainult kohtukantseleis ja asjaaja-
mise päewadel. Paberite saamiseks tuleb korrapidaja kohtuliikme poole
pöörata. Paberitest woib wäljakirjutusi teha, kui tarwis. Tähtis on

uurija juures antud tunistajate ütelusi ülestähendada, et kohtu ees

woöimalik oleks tunnistuste lahkumineku peale tähendada.
Kohut peetakse hariliselt awalikult, misjuures publikum en—-

nast wagusalt ülewal piab pidama. Kärategijad jne wiiakse kohtuesimehe
korraldusel kohturuumist wälja. Kuid on ka asju, mis kinniste uste

taga arutusele tulewad (jumalateutuse, koölwatu elu jne kohta käiwad

protsessid). Kinniste ukste taga asja arutusele wötmise korral woib
süüalune paluda, et tema sugulasi ehk tuttawaid kuulama lastaks, kuid

mitte rohkem kui kolme inimest.
Ringkonnakohtutes sünnib asjaarutamine wannutatud meeste kaas-

istumisel ehk ilma nendeta. Wannutatud meeste kohtuid meil Baltimaal
ei ole, pealegi ei woõta nad ka mujal koikidest protsessidest osa.

Kohtuistumine on järgmiselt korraldatud. Kui koöik asjaosalised
koos on, tuleb kohus, esimees eesotsas, saali ja istub oma kohale.
Peale selle teatab esimees, missugune asi arutusele tuleb (636).

Kaebealune asub selleks määratud kohale saalis. Kui ta kohtuni
wangis istus, siis on wahisoldatid tema körwal (637).

Kaebealuse kohale ilmumise järele küsib esimees tema nime jne
ja kas ta süüdistuseakti ehk kaebtuse ärakirja on saanud.

Selle järele luetakse tunnistajate nimekiri ette. Kui moöni kaebe—-
aluse meelest tähtis tunnistaja pole ilmunud, woib ta asjaarutamise
edasilükkamist paluda, mida siisgi ainult köige tarwilikumatel kor-
dadel ette tuleb wötta, et mitte asja pikalewenitamisega enesele kahju
teha. Kohus woib asjaarutamise edasilükkamise palwe tähelepanemata
jätta, piab oga protokollis pöhjusid nimetama.

Tunnistaijad saadetakse enne ülekuulamist ära, tunnistajate jauks
iseäraldi määratud ruumi, et nad mitte ei kuuleks, mis teised räägiwad.
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HKui löpek- süüdistuseakt ette on luetud, siis küsib kohtuesimees
kaebealuselt, kas ta ennast süüdlaseks tunnistab (679). Kaebealune was-
tab „ja“ ehk „ei“, ehk waikib. Waikimist ei lueta mitte ülestunnista-
miseks. (685). ; ; 8—

HKui Kaebealune sü üles tunnistab, siis paneb esimees talle ette
ãra jutustada, huidas lugu oli (680), ja kui asi selle jrele küllatt
selge on, siis asub kohus poolte nöusolemisel löpuwaidluste juure (687).
Wahest kuulatatse siirgi tunnistajad üle, et tema süü suuruse üleselgu—-
sele saada.

Kui kaebcalune ennast süüdlaseks ei tunnista, siis wöetakse asjaaru-
tamine tunnistaiate ülekuulamise jne abil ette.

Vutsutakse tunnistajad ette ja wannutatakse nad ära. Enne wannu-
tamist küsitakse kaebealuse käest, kas ta mitte ei soowi kedagi wande-
andmisest tagandada kui tema meelest põhjusi on, ettunnistaja mitte
digust ei räägi (703). Seaduslikud pohjused wandeandmisest taganda-
miseks on:— K

2

diguste kautamine kohtuotsuse läbi:

2) kuriteu läbi kannatada saamine, ehk sugulus kahjukannatanud
isikrga; 27—
) eestkostjaks olek kaebealusele, ehk kaebealuse eestkostmise all

olek ja kohtuskäimine temaga;
;

7
4) juudid ja wanaufulised, kui neil kohtus isikute wastu tuleb

tunnistada, bes ennast ümber on ristinud, woiwad tagandatud saada;
5) niisama kaebealuse pärijad, kui kaebealust diguste kautamine

ähwardab. ; ; 24—;
Tagandamisel on see möju, et kohus niisuguseid tunnistajaid täiel

möedul ei usalda. -

Wannet ei woõi anda üleüldse:
1) waimuliku kohtu poolt kirikust wäljaheidetud isikud;
2) alaialised, nooremad kui 14 aastat;

3) puudulise moistusega inimesed, kes wande tähtsusest aru ei saa ;
4) luteriusulised, kes leeris pole käinud. ; ;
Kohtus tunnistust ei woõi anda:

1 nörgameelsed;

2 waimulikud mehed, kui nad selle kohta piawad tunnistust and-

ma, mis pihtil nende teada usaldatud; —

3) kaebealuse kaitseja selle üle, mis kaitsealune temale kui kaits-
jale usaldanud (704).

;

Abikaasad, ligidased sugulased, lihased wennad ja ded woiwad, kui
tahawad, endid tunnistuseandmisest lahti ütelda. Wastasel korral kuula-
takse nad ilma wannutamata üle (705). 17
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Peale wannutamist wiiakse tunnistajad jälle eratuppa, kust nab ütsi-
kult ette kutsutakse. ;

Tunnistaja jutustab esiotsa esimehe ettepaneku peale köõik ära, mis

asjast teab. Peale selle woõiwad esiteks prokurör, pärast kaebealuneja
tema kaitseja tunnistajale küsimisi ette panna (719). On tunnistaja
kaebealuse poolt ette kutsutud, siis küsib teda esimisena süüdistataw

(720).
Tunnistajate ülekuulamine on koöige tähtsam kohtu järck. Sellest

oleneb õigeksmöistmine, mis ja kuidas tunnistajad räägiwad. Kui nende

seletused küllalt selged ei ole, tuleb täiendawaid küsimisi ette panna.

Peale tunnistajate annawad oma seletusi asjatundjad (eksperdid),
kellele ka küsimisi ette woöib panna. ; ;

Eeluurimise ajal antud tunnistused luetakse kohtus ainult siis

ette, kui kohtus antud seletused esimisega kokku ei käi (627) ehk tun—-

nistaja kohtusse ei ilmunud (628).

Kaebealusel on öigus köiksuguste tunnistuste ja protokollide ette-

lugemist paluda, kui tarwilise leiab olewat.

Prokuröril ja kaebealusel on kohtus ühesugune digus:

1) mitmesuguseid tunnistusi ette tuua; ;
2) tunnistajaid tagandada, nendele eesistuja lubaga küsimisi ette

panna, tunnistajaid uueste üle lasta kuulata ja neid silm silma wastu
seada;
; t 3) koöige kohta, mis kohtus sünnib, oma arwamist awaldada ja

seletusi anda;

42) wastase poole poolt ettetoodud toõendusi ümber lükata.
Kui tunnistajate ülekuulamine jne löppenud on, küsib kohtu esi—-

mees weel kord, kas pooled midagi weel juure lisada ei taha. Kui

midagi unustatud on, siis on nüüd wiimane aeg seda ette tuua. Kohtu
uurimise loõpetatuks kuulutamisega on koöik hilja (733). Ainult, kui

oopis uued asjaolud awalikuks on tulnud, woib ka pärast kohtuuuri-

mise täiendamist paluda (733—734).
Kui kohtuuurimine mööda on, siis tuleb poolte waidlus, mille jook—-

sul süüdistaja kohtu ees ettetoodud toõenduste pöhjal süüdi pöhjendada

katsub, kuna kaebealune ja tema kaitseja prokuröri toendusi ümber

püiawad lũkata, süüdistatawa süütaust toendades. Prokurör wöẽid, nagu

juba üteldud, süüdistamisest tagasi astuda, kui ta leiab, et kaebealuse
wastu küllalt toöenäitlikka tunnistusi ei ole (757—740).

Wiimane söna on waidlustes alati süüaluse päralt (748). Kui waid—-

lused löpetatud on, siis asub kohus otsusetegemisele. Kaebealune ei woi

siin enese kasuks enam midagi teha. Kui otsus on kuulutatud, see on

löõpulikul kujul, teatatakse kaebealusele, missuguse tähtaja jooksul ta
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edasi woib kaebada (832). Selleks otstarbeks on kaebealusel digus
otsusest ärakirja ilma hinnata noõuda.

Neis asjus, mis kohtualuse kohtusseilmumist kohustawaks ei tee,
woidakse otsust ka kohtualuse äraolekul teha. “eda otsust nimetatakse
siis tagaselja-otsuseks. Asjaarutamisel wöetakse kaebealufe feletused ar-
wesse, mis ta uurijale andis (834,2), muidu on koöik nii nagu tema

juuresolekul. Kui kaebealune ainult hiljaks on jäänud ja enne otsusete-
gemist kohtusse jouab, siis on tal digusseletusi anda ja otsust ei lueta
siis mitte tagaselja otsuseks (834,3). :

Cagaselja otsusest saadetakse ärakiri kaebealusele kätte (834,4). Kahe
nädala jooksul peale otsuse ärakirja saamist woib ta siis otsusfe peale
kaja sisse anda, sinnasama kohtusse, kus otsus tehti (834,5).

Kaja woib kixjalik ehk suusönaline olla. Temas piab ära olema

tähendatud, kes kaebab, kus ta elab, kas ta kaja terwe otsuse wastu
sisse annab ehk ainult moöne osa wastu. :

Tähtaega ei lueta mõõdalastuks, kui kaja wiimasel tähtpäewal posti
on antud. Postikwiitungi piab sel korral hoolega alles hoidma. Kui
wiimane tähtpäew pühapäewa peale tuleb, siis loöpeb tähtaeg alles järg—-
misel argipäewal. Kui tähtaeg mojuwatel pöhjustel mööda on lastud,
siis wöib kohus palwe peale oma heaksarwamise järele uue tähtaja
määrata. Kui kaebealune ka teristkorda ei ilmu ja seaduslisi pöhjuseid
selleks ette ei too, woöib talle kuni 25 rbl trahwi määrata, kuna
endine otsus makswaks jääb.

Seaduslised ilmumatuse pöhjused on needsamad, mis tunnistajate
ettekutsumise kohta tähendatud.

Kohtuprotokollist. Iga kohtuasja kohta seatakse kohtusekre—-
täri poolt noöndanimetatud kohtuprotokoll kokku. See protokoll on
tähtsamaks tunnistuseks, kas kohut seaduses kindlaks määratud eeskir-
jade järele on moöistetud wöi mitte. Edasikaebtuse jauks on kohtualusel
sellepärast tähtis iga juhtumist, mis seadusega kokkukoölas ei näi olewat,
protokolli lasta wötta. Tal on digus seda kohtu käest paluda. Näituseks
ei lasta kaebealusel tunnistajale mönda küsimist ette panna. RKaebealune
woib tema palwe tagasilükkamist protokolli lasta panna, misjuures
kohus piab seletama, miks palwe tagasi lükati. 1

:
Kohtuotsuse löpuliku kuulutamise korral antakse kohtuprotokoll

kaebealusele lugeda, ehk kui ta kirjaoskaja ei ole, siis luetakse see
temale ette (842). hariliselt sünnib otsuse kuulutamine ja protokolli
ettelugemine kohtu alalises asupaigas, nii et kreisilinnades wäljasodidul
tehtud otfuste kohta 842. par. tähendatud määrus tegeliselt täidesaade-
taw ei ole. Kaebealusel on aga digus määratud päewal kohtu asuko—-
hale ilmuda ja protokolli ettelugemist nöuda. Cema asemel woib kait-
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seja seda teha. Kaebealuselon digus protokollide peale oma märkusi

kirjutada, kui leiab, et protokoll mitte diete kokku pole seatud.
Kui prokurör kohtuotsuse wastu ei protesteeri (kui tema arwates

wäga kerge nuhtlus määrati) ja edasikaebtust sisse pole antud, saab tea—-

tud aja järele otsus seadusejouliseks ja saadetakse täide: —7

Kahjukannatajad isikud woiwadkaebealuste käest kahjutasu nöuda.
Asja kaelakohtulisel arutamisel ettetoodud kahjutasunoud mist nimeta-
takse „kodanliseks noudmiseks kaelakohtu protsessis“. Koudmise alga-

miseks tuleb enne asja arutusele wotmist palwe sisse anda. Kahjutasu
woib ka eraldi protsessi abil kodanliles kohtus nöuda, kuid see tee on

palju keerulisem ja kallim. Kodanlises kohtus woib aga siis nouda, kui

kaelakohtu asjas kaebealune süütaks moisteti, siisgi aga töeks woib

teha, et nöudja kostja teu läbi kahju sai. 7

Kohtu kulud e st. Kaelakohtu asjas sisseantawate paberite peale

pole mingisuguseid markisi tarwis. Ka senatisse minewad palwekirjad
on tempelmaksust wabad. : —

7

Kui kaebealune süütaks moistetakse, kannab protsessi kulud kroonu,

wastasel korral süüalune, kui ta mitte maksujouetu pole, mil korral
kulud ikkagi kroonu kanda tulewad (999). Kohtuotsuses on alati ära

tähendatud, kes kohtukulud kannab. Kohtukulude määramise üle woib

edasi kaebada: ringkonnakohtu otsuse peale Kohtupalati kaelakohtu

departemangu ja wiimase otsuse peale kohtupalati departemangude
üleüldisele koosolekule (995).

Edasikaebamisest.
Kui kaebealune arwab, et kohus oma otsusega temale digust ei

teinud, siis woöib ta koörgemasse kohtusse edasi kaebada. Hariliselt us—-

takse lihtrahwa seas, et körgem kohus targem ja diglasem on kui

alamad kohtud. Sel on omajagu pöhja all, aga enamalt osalt määrab

see, mis protsessi algusel tehtud, tema löpuliku tagajärje ära. Körgem

kohtukoht tuetab oma otsuse paljudel juhtumistel nende tunnistuste

peale, mis esimises kohtus anti. Koige digem on sellepärast koik oska-
mine ja joud kokku wotta, et algusest peale wigade tegemine ära jäããks.

Koöige suurem segadus on tihtipeale edasikaebtuste juures teadmatus,

missugused pohjused edasikaebtuse sihilefaamiseks moöeduandwad on. Eda—-

sikaebtuse teed on kahesugused: appellatsioni ja kassatsioni tee.
Appellatsionikaebtuseks nimetatakse palwet, et koörgem

kohus asja uueste arutusele wötaks, tema oma korda sisulikult läbi

katsuks (tunnistajad üle kuulaks, dokumendid läbi waataks jne). Kas-

satsionikaebtuses tuleb ainult kohtupidamise korra rikkumise peale

tähendada, seaduse wastu tegemise üle kaebada, mitte selle üle, et

ettetoodud tunnistusi diglaselt, südametunnistuse järele pole hinnatud.
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Appellatsionikaebtus antakse mittelöpulikkude otsuste peale, millede
peale seaduse järele edasi woib karbada; kassatsionikaebtus wöetakse

tarwitusele, kui töepoolest enam digust pole edasi kaebada ja ainult

seaduserikkumine tehtud otsuse tühjakstunnistamiseks pöhjust woib anda,
wormi wiad noöndaütelda, mis oletada lasewad, et otsus sisuliselt
diglane ei woi olla. ;

mMittelöpulikud otsused teeb ringkonnakohus ilma wannutatud
meeste kaasistumiseta. 2— ; ʒ

Coõpulikud otsused (mis ainult kasseerida woib) tehakse:
1 ringkonnakohtus wannutatud meeste juuresolekul;
2) kohtupalatites. : t

Järgmine täbel näitab, missuguste otsuste peale, kuhu ja missu—-

gusel wiisil edasi woöib kaebada.

Missuguse otsuse peale Kuhu Missuguses korras

Ringk.k. otsus ilma wan—-

nutatud meesteta
Kohtupalatisse Appellatsionikaebtus

Ringk.k. otsus wannutat.
meeste kaasistumisel

Senatisse (kaelakohtu--
departemangu)

Senatisse (kaelakohtu—-
departemangu)

Kassatsionikaebtus

Kohtupalati otsuse peale Kassatsionikaebtus

Appellatsionikaebtuses woöib igasuguse kohtuwia peale tähendada.
litma pöhjuseta kaebtusi ei wöeta kuulda; tingimatapiab näitama, et

digust pole tehtud. : : 7

Kaebtus woib kitjalik kui ka suusoönaline olla. Suusönaline kirju—-
tatakse kohtus ülesse. ;

Kaebtuses piab ära olema tähendatud: kes kaebab, kaebaja aadress,
kas kaewatakse terwe otsuse peale edasi, ehk ainult möne tema osa

peale, toöendused selleks, et otsus õiglane ei ole ja mis

kaebaja nimelt tahab. Edasikaebtuse aeg on kahenädalane (875).
Edasi woib kaebada ka erasüüdistaja ja prokurör. Wastane pool

woib sisseantud kaebtuse peale wastuseletusi sisfe anda. 1
Kui süüdlasi mitu on, siis wöiwad teised ühe poolt sisseantud edasi—-

kaebtusega nöusolemist awaldada, nii et neil eraldi kaebtust sisse pole
tarwis anda. Otse teiste nimel ei woõi keegi süüalustest edasi kaebada.

Oigel ajal antud edasikaebtus paneb otsusetäitmise seisma. Wangi—-
moistetud isikud jääwad wahi alla, kui neid mitte kautsjoni wastu
ehk käemeeste wastutuse peale wälja ei lasta (875). Otsuse selle kohta
teeb ringkonnakohus. Otsuse peale edasi kaebada woib kohtupalatisse.

Edasikaebtused antakse alati sellesse kohtusse, es efialgse otfufe
tegi. ;
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Appellatsionikaebtuste läbiwaatamine kohtupalatis sünnib sellesama
korra järele, ainult selle wahega, et asjaosaliste, kaebealune mitte

wälja arwatud, ettekutsumine kohtupalati heaksarwamise järele sünnib.
Ka uusi tunnistajaid wöib üle lasta kuulata (879,1). ;

Kohtupalatis piab süüalusel tingimata kaitseja olema; kui mitte
omal ei ole, siis kohtupalati nimetamise järele (882). ;

; Kohtupalat woib edasikaebtuse teel arutusele tulnud asjas karistust
ainult siis suurendada, kui prokurör ehk erasüüdistaja edasi on kae—-
banud. Ainult süüdlase edasikaebtuse korral kinnitatakseköige pahemal
iuhtumisel endine otsus. : ;

Palati otsuse peale woõib ainult kassatsionikaerbtust sisse anda (905).
Kassatsionikaebtuse kokkuseadmine on sedawörd keeruline

ülesanne, et igaüks tarwilisel korral wilunud seadusetundja
poole piaks põörama.

Kassatsionikohtul ei ole sellega asja, kas kohtualune süüdlane on

wöi mitte. Mingisugune silmapisarate walamine ei saa teda palwet
kuulda wotma sundida, ka siis, kui ta kuidagi seda tahaks. Tema

woöib ainult selle järele walwata, kas seaduse poolt ettekirjutatud kohtu—-
pidamise reeglid täidetud on. Kui nad täidetud on, siis jätab senat tehtud
otsuse makswaks. Seadusemääruste rikkumise peale tuleb kassatsioni—-
kaebtus pöhjendada, muidugi otstarbega, et asja teises kohtus uueste

arutusele wötta lasta. :
Kõik nöndanimetatud kassatsionipöhjused langewad kahte osasse:

1) niisugused, mis igal tingimisel otsuse kasseerimise kohta moöe-

duandwad on, ja 2 ; ;
2) nijisugused, mis ainult siis kasseerimise põhjusteks wöiwad olla,

kui kaebaja asjaarutusel nende peale tähelepanemist juhtis, neid koör-
waldada palus, kuna kohus ei koörwaldanud.

;

Siit on arusaadaw, missugune tähtsus on oskamisel ennast kaitseda
ja protokolli kokkuseadmise järele walwata. Senat otsustab ainult

kohtu protokolli poõhjal.
Toome möned näitused pohjuste kohta, mis tehtud kohtuotsuse kas-

seerida ja teise kohtu otsustada anda lubawad. 28 ;

Wiad, mis eeluurimise ajal tehtud: kui keegi kohtu alla on antud

süüteu pärast, mis toöepoolest süütegu seaduse järele ei ole.

Kohtu alla andmise ajal tehtud wiad: seadusewastane kohtu kokku—-

seade, asjale wöeriti käigu andmine jne.
Asja arutamisele wötmise juures: pöhjendamata tunnistajate ette—-

kutsumise palwe tagasilükkamine, puudulised teadaandmised kohtuistu—-
mise aja ja kohtu koosseisu üle, süüdistuseakti mitte kättesaatminejne.

Kohtupidamise ajal: seadusewastane kohtu koosseis, seadusewastane
poolte õiguste kitsendamine tunnistajate ülekuulamise ja muude töen-



39

duste toomise asjas, asjaarutamise edasilükkamise palwe täitmata jät-
mine, kui selleks möjuwad pöhjused, poolte käest sönasiguse ärawot-

mine, prokuröri äraolemine jne jne.
Koöik need seadusewastalsused piawad poolte nöudmise peale proto—-

kolli kirjutatud olema, siis woib senat otsuse kasseerida. Nagu üteldud,
ja nagu kirjeldusest näha, ei ole harjumata inimesel kassatsionikaeb-
tuse kokkuseadmise peale mötelda: tema ei oska asjakohaseid pohju-
seid leida.

— ʒ ;
Peale edasikaebtuste on weel noöndanimetatud üksikasjalised kaeb-

tused üksikute kohtu määruste peale. Niisuguseid kaebtuseid woöiwad
koöõik asjaosalised, ka tunnistajad, sisse anda. Sarnased kaebtused an-

takse: : ; ;
1) otsuste peale, mis ära määrawad, missuguse kohtu alla asja—-

arutamine käib (näituseks, kui kohtu poolt otsustatakse, et asi tema
alla ei käi, toõepoolest aga käib); :

2) määruse peale, kas piab prokurör süüdistama, woõi erakaebaja;
3) liiga walju abinoõu tarwitusele wötmise peale kohtu eest koör-

walehoidmise wastu; ;
4) kodanlise noõudmise kindlustamise määruse peale;
5) ilmumata jäämise eest trahwimääramise peale;
6) kui kohus kaja ehk kaebtust wastu ei wöta;
7) asjaajamise pikalsuse peale;
8) otsuste wöeriti täitmise peale.
Rohkem pohjuseid ei ole. Tähtaeg kaks nädalat, otsuse kuulu—-

tamise ehk täidesaatmise ajast arwates. Aresti alla wötmise üle woib

igal ajal kaebada. - 35
Asjaajamise pikalsuse üle saadetakse kaebtus otseteed palatisfe,

teised antakse kohtusse, kus kaebataw otsus tehtud. Ringkonnakohtu
otsuste peale kaebatakse palatisse, palati otsuste peale senati kassatfi-
oni-departemangu. ;

Mönesugused teated.

mMissugusesse kohtusse kaebada. Wallakohtu möistmise
alla käiwad wallakohtuseaduse 7. par. pöhjal järgmised nöudmise-
asjad talupoegade wahel, niisama ka kohaliste wallakogukondade teiste

liikmete wahel, mahaarwatud need, kes 8. par. tähendatud: 1) liikuwa
waranduse ja kohustuste ning lepingute asjad, kui nende hind mitte
üle 100 rbl ei töuse; 2) kahjutasunöudmised, mis mitte üle 100 rbl—-

ei töuse; 3) pidamiseõiguse jaluleseadmise kohta walla piirides, kui
tema rikkumisest saadik mitte üle aasta mööda pole läinud; 4) serwi-
tuutide rikutud pidamisediguse jaluleseadmise kohta walla piirides, kui

rikkumise ajast mitte enam kui aasta mööda pole läinud.
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8. par. pöhjal ei käi wallakohtu talituskonna alla inimesed, kes
mitte wallakogukonna liikmed pole, niisama moisnikusoost isikud, amet-

nikud, waimulikud, aukodanikud ja kaupmehed, olgu nad ka walla—-
kogukondade liikmed. Nimetatud inimesed woöiwad aga wabatahtliselt
oma asja wallakohtu seletada anda. - ; —

Rahukohtuniku möistmise alla käiwad: 1) isiklised
noõud miseasjad kohustuste ja lepingute pöhjal, niisama liikuwa wa—-

randuse kohta, kui selle hind üle 500 rbl ei touse; 2) kahjutasunöud-
mised mitte üle 500 rbl; 5) süüteud auhaawamiste ja teutuste asjas;
) nõudmiseasjad rikutud pidamisediguse jalaleseadimiseks, kui rikku—-

misestmitte rohkem kui kuus kuud mösöda pole läinud; 5) noud mise-
asjad, mis tsiwiilseaduste 442, 445—451. par. pohjal tekiwad, kui
diguste rikkumisest mitte üle aasta mösõda pole läinud; 6) palwed
toenduste alleshoidmise asjus, nöudmise summa suuruse peale waata-
mata (29).

Peale nimetatud asjade käiwad tsiwiilkohtupidamise seaduse 1806.p.
poõhjal Balti kubermangudes rahukohtute moistmise alla: noõudmise-
asjad rikutud pidamisediguse jaluleseadimise üle; 2) liikumata waran—-

duste kohta käiwate serwituutide tarwitamisediguse rikkumise üle, kui

rikkumisest mitte üle aasta mööda pole läinud; 3) noöudmiseasjad, et
liikuwa waranduse hulka kuuluwad asjad ette näidataks (ohaliste
seaduste kogu 111 koöide, 4595—4600. par.); ) noudmiste kindlustuse
asjad igasuguse summa peale, enne protsessi algust.

Koõik muud nöudmiseasjad käiwad ringkonnakohtu alla.

Nöudmine antakse sisse sellele rahukohtunikule, kelle jauskonnas
kostja elab, alaliselt ehk ajutiselt. Kui kostjaid mitu on, kes mitmel
pool elawad, siis tuleb kaebtus nöudja waliku järele ühe kostja elu—-

kohas sisse anda. Kahjutasunõudmised antakse seal jauskonnas sisse,
kus liikumata warandus on, millele kahju on sündinud. Noöud mised mit—-

mesuguste ühisuste ja seltside wastu antakse nende juhatuse asukohas.
Noõudmiseasjad, mille arutusekoht kostja elukohast oleneb, wöiwad kokku—-

leppimise järele ka mujal arutusele wöetud saada.

Edasikaebtuse kohad. Wallakohtupidamise seaduse 111. par.
pöhjal wöib noudmiseasjus, mille summa 15 rublast üle käib ehk mis

hinnapanemise alla mitte ei käi, ülemasse talurahwakohtusse edasi
kaebada. Tühjakstegemise- (kassatsioni-) kaebtused antakse rahukogusse
(126). Poöhjused on 123. par. üles luetud. Edasikaebtuse aeg on kahe—-
nädalane, otsuse kuulutamise päewast arwates.

Rahukohtuniku otsuste peale nõudmiseasjus, mille summa üle 30 r—-

ei toõuse, edasi ei saa kaebada; neid otsuseid woõib ainult kassatfioni teel

KRui keegi tahab liikuwa waranduse kohta protsessi alustada,
siis on tal digus waidlusealuseid asju enne näha saada.
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tühjaks teha. Noöudmiseasjades, mis üle 30 rbl wäärt on ehkmis üle—-
üldse hindamise alla ei käi, antakse edasikaebtus ühe kuu jooksul
otsuse kuulutamise ajast arwates. Edasitaebtus tuleb sellele kohtunikule
ära anda, kes otsuse tegi, mille peale edasi kaebatakse. Edasikaebtusega
ühes piab koöik tarwilised dokumendid sisse antama ja tempelmaks ära
tasutama. Edasikaebtus tuleb rahukogusse adresseerida.

Kassatsioni kohtadeks on:

1 Rahukogu, asjade tarwis, mis rahukohtunikkude juures aru—-
tusele tuliwad; : ; ;

2) senati kassatsioni departemangud, asjade tarwis, mis rahuko-
gudes edasikaebtuse teel arutusele tulewad. 2—

2

Kassatsioni kaebtuse andmise tähtajaks on: rahukohtunikkude ot—-

suste peale üks kuu; rahukogu otsuste peale kaks kuud. Isikud,
kes protsessist mitte osa ei wötnud, wöiwad nelja kuu jooksul rahu—-
kogu otsuse peale tühjakstegemise palwe sisse anda.

;

Kaelakohtuasjades on harilikult kahenädalane tähtaeg edasikaeb—-
tuste sisseandmiseks. ;

draiganemise tähtaeg. Koöndanimetatud zeucKkaa naßnocrb,
tsiwiilnöudmiste kustumise tähtaeg on kümneaastane. Kaela—

Kohtuasjades on äraiganemise tähtaeg ka kümneaastane neis kohtu—-
asjus, mis koõigi diguste kautuse ja sunnitööga ehk asumiselesaat misega
ähwardawad, wäljaarwatud riiklised kuritööd ja isatapmine, mille eest
20 aasta järele seaduses määratud nuhtluse asemel Siberisse asumisele
saatmine (kaugematesse kubermangudesse) astub. s-aastane tähtaegon

määratud süütegude tarwis, mille eest seaduses koöigi iseäraliste diguste
Kautamine ja Siberisse asumisele saatmine ehk wangirood on määratud.
Wiieaastane tähtaeg kustutab asjad, mis kaugematesse kubermangu—-
desse elamasaatmise, wangi (iseäraliste diguste kautamisega) ehk kind—-

lusesse panekuga trahwitakse. Kaheaastane tähtaeg maksab süütegude
juures mille eest wangistusetrahw on määratud. Kuuekuune tähtaerg
kustutab teised weiksemad süüteud. Erakaebtuste peale alatawad süü—-
teud kustuwad nendesamade tähtaegade jooksul, wäljaarwatud kuri—-
teud naisterahwaste kallal wägiwallatarwitamise asjus. 2
Trükiasjade füüteud kustuwad aasta jooksul. Rahukohtunikkude

juures arutatawatest süütegudest kustuwad kahe aasta jooksul: wargus,
pettus ja wöera waranduse omandamine; lubamata metsalaastamine
ühe aasta jooksul; muud süüteud kuue kuu jooksul.

Kahjutasu nöudmised raudteedel ja üleüldse maisamaa läbikäimise
teede peal teenistuses olles saadud wigastuste eest antakse aasta jooksul
oõnnetuse päewast arwates sisse. Merel laewateenistuses olles saadud
wigastuse korral on kahjutasu nöudmise tähtaeg kaks aastat.

Stud. jur. Joh. Jans.
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UNued seadused ja walitsusemäärused.
wäljakuulutatud 1. juulist 1913. a. kuni juulini 1914.

1945. a.

2 junuli. Wenemaa ja Schweitsi wahel pealepandud maksuga

pakkide saatmise üle.
—

1912 aasta 15. juuni kohalikkude kohtuasutuste uuendamise sea—-

duse elussewiimise üle tälel moöedul Harkowi, Jekaterinoslawi, Kurski,

Ppoltawa, Tshernigowi, Kiiewi, Wolöni, Podolia, Hersoni ja Tauria
kubermangudes ning selle seaduse mone määruse laiendamise üle terwe

riigi peale. ; ; ;
1 juuli. Keiserliku söjawäe arstiteaduse akademia sojawäelise

terwishoiu peainspektori alla seadmise üle. ;

: ; juuli. Keskmise ja wäike-tööstuse ning Kkaubitsemise esita—-
jate kongresside pöhjuskirja üle.:

5 ju ul i Rahwastewahelise radiotelegrafi lepingu kinnitamise

ja selle tegewuse üle.
—

—77 ;
13 juuli. Keskpollutöökoolide awamise korra muutmise üle.

16. juuli. Keskpollutöökoolide opetajateks ja kaswatajateks nais-

terahwaste wotmise üle. ;
Maioradi moisade omanikkudele nende osade wöerandamise di—

guse üle. N ;
25. juuli. Moskwas, Uiiewis ja Odessas kohtu teaduslikkude

ekspertisekabinettide awamise üle.

27. juuli. Kroonu- ja eraraudteede tarbeks wäljamaalt ilma

tollimaksuta kiwisüe sissetoomise luba üle.

Era kullaotsijatele wabade kroonumaade tarwitamise keelu üle.

Wolga jöel ja tema harudel ülewalpool Saratowi linna kalapüügi
olewate märuste muutmise üle.

30. juuli. Wäljamaa diplomatliste asutuste liikumata waran-

duse wabastamise üle otsekohestest maksudest. :
Siatina asjade walmistamise wabrikute ja töötzodade awamise

korra ja nendes ettewaatuseabinoude üle.

; Wabrikutõõstuslistes asutustes töötajate julgeoleku määruste kin—-

nitamise ja nende maksmapanemise aja üle. ;
9. august. Wene riigi seaduste kolmanda täteliku kogu XXX

ande (1910. aasta seadused) wäljakuulutamise üle.
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17. augu st. Keiserliku Moskwa insenerikooli muutmise üle Mosk-
wa teedeinseneride institudiks. ;

Renteide asutamise ülemönes riigiosas.
Kalaasjanduse osakonna asutamise üle Moskwa pollutööinstitudis.
22. august. Talurahwa pollupanga kaudu omandatawa maa

ülemäära tabeli kinnitamise üle (panga pohjuskirja 54. par.). 2
24. august. Ciikumisel olewate 500-rublaste riigi wölapaberite

asemele uuekujuliste wäljaandmise üle. ;
1912. aasta 500-rublaste riigi wölapaberite wormi kirjelduse

kinnitamise ja nende wäljaandmise aja üle. ; ;
Amurimaa kindralkuberneri woimupiiri talupoegade hingemaade

peal asuwate metsade tarwitamise korra üle.
1

;

2. august. Keiserliku söjawäelise püha suurkannataja ja woöidu—-
tooja Georgi Ordu ning selle ordu alla käiwate Georgi risti, Georgi
sojariistade ja Georgi aurahade pöhjuskirja kinnitamise üle.

30. august. Holmi ja Ljublini kubermangude püri kindlaks
määramise üle. ;
31. august. Cihtwäe (armeiski) roodusteeniwate staabohwitse—-

ride polkownikuks ülendamise määruste muutmise üle. ;
3. september. Esimisesse staabohwitseri aukraadisse ülenda—-

mise korra üle. ; :
27. september. 590 10 ja 600 10 pohjalaiusekraadide joonte

ning 230 ja 250 (Greenwichist arwates) ida kaugusekraadide joonte
wahel asuwast maast aparatidel üle lendamise keelu üle.

4 oktober. Moskwa piiskopkonnas wiienda abipiiskopkoha asu-
tamise üle.

8. oktober. Kalapüügi üle Wolga joel ja tema harudel Sara—-
towi linnast körgemal. ; 2 3

22. oktober. Telegrahwi sönamaksu alandamise üle Italiaga ja
Hiina Kaschgariaga; otsekohese telegrahwi ühenduse jauks Mongoliaga
telegrahwi maksumäära üle, ja laenuandmise üle Persia walitsusele
teise telegrahwiliini ülesseadmiseks Astara ja Reschti wahel.

Wene ja Rootsi wahelise lepingu kinnitamise üle wastastikku
kummagi alamate leiduste, joonistuste ja wabrikumärkide kaitsemise
üle. ; —

29. oktober. Rowgorodi kubermangu Bjelooserski, Kirillowski,
Tihwinski ja Ustjushna kreiside kohta metsakaitse seaduse makswaks
tunnistamise üle. ;

8. nowember. Amerika ühisriikidega, Belgiaga, Italiaga, In-
glismaaga, Prantsusmaaga ja Saksamaaga märgukirjade wahetamise
üle Hiinamaal tööstusliste omanduste wastastikku kaitsemise üle.

Postiühenduste muutmise üle.
;
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11 nowember. Rooduteenistuses ja sojawãe-walitsustes seis-
wate kindralite ja staab- ning ooberohwitsexide wanaduse ülempiiri üle.

30. nowember. Sojawäeosade leinamärkide kandmise ärakau—-

tamise üle. ; : —

Soõjawäe-arstiteaduse akademia opilaste uniformi muutmise üle.

6. detsember. wälise Mongolia iseseiswuse Kuulutuse kinni—-

tamise üle ja kahe märgukirja üle, mis seda kuulutust täiendawad.

10. detsember. hersoni piiskopkonnasuue (kolmanda) Niko-

lajewi abipiiskopkonna asutamise üle. ;
17. detsember. Merewäe korpuse oõpilaste wastuwotmise tin-

gimiste muutmise üle. 23 —

1914. a.

2 jatanuar Riigi tööstusemaksu seaduse tarwitamise juhatus—-
kirja 78. par. 19. punkt ja selle juure lisatud otsekoheste maksude

seaduse 492. par. järele sisseantud teadaand miste wormide muutmise
üle. ; -

3 iaanuar. Kreisi moisnikkude peameeste ja linnapeade ase-

täitjate walimise üle kohtupalati istumisel, millest seisuslised ase—-
mikud osa woötawad.

8. 3 aanuar. Kubermangu- ja kreisisemstwote 50-aastase kest-

wuse mälestuseks asutatud rinnamärgi pohjuskirja, tema kirjelduse
ja wormi kinnitamise üle. ; 3

2

10. jaanuar Terwe riigi politseiametnikküdele ühe üleüldise

aastapüha asutamise üle. —
31. jaanuar. Petrogradi, Moskwa, Kiiewi, Odessa ja Harkowi

wannutatud meeste päewamaksu suuruse üle. 27 ;
7 we ebxuar; Daanimaa ja Wenemaa wahel päranduste le—-

pingu kinnitamise üle. 2—
aweebruar. Tema Koörguse Naiswürsti Irina AKleksandrowno

lahtiütlemise üle·Wene trooni pärimise digustest, mis tal kui Wene

keisrikoja liikmel olid.
da

: ; ;

- 18. weebruar. mMoskwa teedeinseneride institudile „Keiser

Nikolai II Moskwa teedeinseneride institudi“ nime andmise üle.

; 5. märts. Chituseseaduste muudetud ja täiendatud kogu kinni—-

tamise üle.

13. märts. Söjawäetürmi uuendamise üle.

28. märts. Moöne muudatuse ja täienduse üle tegewuses ole—-

wates seadustes abielunaiste isikliste ja warandusliste diguste kohta

ja abielurahwa wahekorra üle isekeskes ning laste wastu.
Metsatõstuse ja -kaubitsemise esitajate kongresside asutamise üle.
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Palgiloikamise ja puutõstuse wabrikute pandiks wotmise üle
kroonu metsa asjanduses. ;

16. april. Kaukasis metsakaitsekomiteede asutamise üle—
18. april. Armawiri küla (Kubani maal) linnaks muutmise üle.
9. mai. Wiinamarjawiina üle.. 3

16. mai. Caschkendi linnas kindral M. Cschernjäjewile du-
samba ehitamise ja selleks üleriiklise rahakorjamise üle. 7

25. mai. Naisterahwastele luba riigikontrolli ametkonnas ala-
mate ametnikkude kohtade saamiseks andmise üle. tee

28. mai. Tema Koörgusele Oldenburi Printsile Aleksander Petro-
witschile Keiserliku Koörguse aunime andmise üle. e

20. juuni. Cema Keiserliku Uorguse Naissuurwürsti Maria
Pawlowna, Südermanlandi Naishertsoki, ja Tema Kuningliku Kor-
guse Rootsi Printsi Wilhelmi, Südermanlandi hHertsoki, abielu lahu-
tamise üle.

7
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Tööliste kinnitamise seadused.

Endine praktika ja uued seadused. Ettewotjad (weremehed) ja arstiabi.

Tölistekinnitamise kohta anti 23. juunil 1912. a. neli seadust.
Kaks nendest käib tööliste eest hoolitsemise kohta haiguse ajal ja önne—-
tusejuhtumiste puhul; kaks teist puutuwad kesk- ja kohalikkude kinni—-
tuseasutuste torraldustesse. ;

Seadlused, mis nende seaduste ilmumiseni maksiwad, kaitsesiwad
töoölist tööstuslises ettewoötetes ainult tööjoöuetuse korral, mis töö juures
saadud wigastuste tagajärjeks oli. 2. juuni (1903. a.) seadus kohustas
wabriku, tehase ja käewanduse omanikka wigastatud töölistele ja
nende perekonna liikmetele tasu maksma. Töölise haigeksjäämise kor—-

ral arstimise küsimus oli ka enne osalt puudutatud, nimelt 26. aug.

(1866. a.) seaduses. Selle seaduse möjul ja oluliste tingimiste taga—-
järjel pidid tööstajad arstiabi korraldusteks nii moöndagi ära tegema;
mones raionis olio need korraldused ijuba wäaa laialdased, ja nende

peale anti iga aasta suured summad wälja. 1907. a. kohta käiwad

arwud näitawad, et arstiabi korralduste peale wabriku ja tehase
omanikud üleüldse 9 miljoni 500 tuhat rubla kulutasid, mis ühe tösö—-

lise kohta aastas üle 6 rubla wälja teeb. Selle arstiabi korralduse
juures oli suurte wabrikute tööliste eest woördlemisi paremine hoolt
kantud (wähematesse töökodadesse ei ulatanud need korraldused paiguti
mitte sugugi). ; ;

Wiimse ajani ei olnud töölistel haiguse ajal abisaamise peclle mingi
juridilist digust, kui see haigus önnetu juhtumise tagajärjeks ei olnud.
ZSuurtes tööstuslistes keskkohtades oli peremeeste „ranägemise“ jä—-
rele abiandmine korraldatud. Kuid wäga wähesed haiged saiwad seda
abi. Toööliste trahwimistest tulnud summad oliwad muuhulgas abiraha—-
allikateks. Poolamaal oli mönes wabrikus abiandmise jauks haigekas-
sad sisse seatud. ;

Uue tosölistekinnituseseaduse ülezandeks on haigetele töölistele abi-

endwine. mitte erakorralisel heategewusel, waid kindlal seaduslisel
alusel.

Kinnituse ulatus.

Kinnitamine ei ole köigi Wenemaa palgatööliste kohta maksew.
Ta käib peaasjalikult wabrikute, tehaste, kaewanduste ja mönede

weuasutuste, nagu uulitsaraudteede, sisewete kaubalaewade tööliste kohta
Kuid nimetatud asutustesgi ei käi köik töölised kinnitamise piiri; kin—-

nituseseadus tunneb ainult neid töökohte, kus wähemalt 20 inimest
mootorite ja aurukatelde juures töõötab, ja 30, kui nimetatud jou—-
andjaid ei ole. ; ;

Peale selle ei käi kroonu- ega eraraudtee ega teiste kroonu ettewoõ-

tete töölised kinnituse alla; seal maksetakse wigastatud töölistele ise—-
äraliste seaduste järele, ja haigete abiandmise kohta kawatsetakse
iseäralisi reeglid walmistada. -

Nii saab kinnitatud töölisi koöigest 21/2 miljont.

Haiguste wastu kinnitamine.

Uue seaduse järele saab töölinehaiguse ajal ülespidamiseks teatud

summad ja tasuta arstiabi. Nende kahe hoolekandwa ülesande järele
jaguneb uus seadus kahte osasse: esimine osa puutub abirahade wälja—-
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maksmisese haiguse wältusel, teine osa arstiabi korraldustesse. Abi-
rahade andmiseks asutatakse ettewötete juures sunduslikult haigekassad;haigekassasse maksawad töölised kui kaperemehed. Niisugused kassad
arwati paremaks, sest neid on walitsuse arwates kerge kohalikkude
olude järele korraldada, nad on lihtsad, ja nende osalised seisawad üks-teisega alatises läbikäimises. Sihukesed kassad tulewad asutada ette-
wötetes, kus wähemalt 200 töölist on (aga ka nende asutuste tsölisiwöib üheks kassaks organiseerida). Wähemad töökojad ja asutused aga
ühinewad ja asutawad endile üleüldise brigetasle üleüldse kawatse—-takse 4000 hoigelarat awada. Neil kassadel on omawalitsuse digused,kuid käiwad kohalikkude (kubermangu) kinnitusekomisjonide kontrolli
alla. Kassat juhatab osaliste üleüldine koosolek, kes täidesaatwa asutuse,kassa eestseisuse walib. ; ;

Haigekassa annab abiraha 1) haiguse ajal ehk onnetusejuhtumiselsaadud wigastuse korral, 2) raskejalgsetele ja sünnitajatele, 3) surma
korral, matmisekuludeks.

Töoöline saab haiguse ajal pool kuni kakskolmandikku palka, kui
ta perekonnainime oñn, weerand kuni pool palka, kui ta üksik on;
sünnitaja saab poole kuni terwe palga; matusekuludeks antakse 20—30.
kordne päewapalk. — ; 7

Haiguseabiraha luetakse 4. päewast peale haigeksjäämit kuni ter-
wekssaamiseni, mitte aga üle 26 nädala, ja haigeksjäämise kordumistel
30 nädalani aastas; wigastuse korral antakse abiraha oõnnetusepäewastalates kuni terwekssaamiseni, aga mitte üle 13 nad. Raskejalgsed saa-wad abiraha 2 näd. enne sünnitamist ja sünnitajad sünnitamisepäewast4 nädalat edasi. :

Haigekassa maksu määrab hk. üleüldine koosolek I—2 prots. suu-
ruses kaasosaniku palgast. Hk. mille liikmete arw alla 400 on, wöibseda maksu 3 protsendini tösta. Kui Wenemaa töölise keskmise aasta—-palga 300 rubla peale arwame, siis tuleb harilik hk. maks 3—6 rbl
aastas, Z-protsendilise maksu juures aga 9 rubla. Peremehe juuremaksteeb kakskolmandikku sellest summast wälja, mis tosölised maksawad.üleüldises koosolekus on toööliste wolinikud ja peremehe asemikud,millejuures wiimaste häältearw toösöliste wolinikkude häältearwus kaks—-kolmandikku wälja teeb. üleüldist koosolekut juhatab ettewötte omanikehk tema asemik, woöi koosoleku poolt walitud isik, kui peremees ehkta asemik tagasi astub. Kassa eestseisuses on paarita·arw liikmeid. Ofanendest walib üleüldine koosolek, teise osa nimetab peremees; wali-tud liikmeid piab üks rohkem olema kui nimetatud liikmeid.Teine osa seaduses, mis tooliste eest haiguse ajal hoolekand misekohta käib, puutub arstiabisse. Wenemaa töölistekinnituseseadused lähe-wad arstiabi küsimuses teiste maade kinnituseseadusest palju lahku.Kuna igal pool toõsöõlistele haiguse ja wigastuse korral kinnituseasutuste(haigekassade, kinnituseseltside) luta arstiabi antakse, sünnib see abi.andmine Wenemaal tööliste korraldustel, peremeeste kulul. Wenemaa
tööstuseilmas on see poöhjusmoöte juba ammu juurdunud, nii et sedasiin mingisuguseks uuenduseks ei tule pidada. ;

Wigastuste waztu kinnitamine.

Toööliste õnnetusejuhtumiste wastu kinnitamise uus seadus ei muudapeaaegu mitte sugugi wigastatud toöliste ainelise abi saamise diguseid,mis 2. juuni 1905. a. seaduse järele woimalik oleks, waid puutud pea-asjalikult kinnitamise korraldustesse. Onnetusejuhtumisel kannaa ule
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määratakse haigekassast abiraha kujul tasu tema arstimise ajal kuni
15 näãdalani, ja 14. nädalast alates saab ta kinnituseseltsi poolt abi;

nnistatakse ta aga töõwoimetuks, siis antakse talle paiukit — tõõ

woimu täietise ere korral kakskolmandikku aastasest ülespidamisest.

osalise kautuse korra wähem. ; 4—

:

Waimuhaiguse, pimedaksjäämise, mölemate käte ehk jalgade kau—-

tuse, täielise sandiksjäämise Borral, kus iseäralist hoolekandmist waja
on, määratakse paiuk terwe aastase ülespidamise suuruses. Wiimaks,
kannatanu surma korral määratatkse tema perekonnale paiukit: lesele
ükskolmandik ja teistele perekonnaliikmetele ükskuuendik tema aasta-

sest ülespidamise summast, millejuures aga paiukite üleüldine summa
üle kahekolmandiku tema aastasest ülespidamisest ollaeiwoi.

2

Uus on siin asja korraldus. Selle innituse teustamiseks woöeti sun--

duslise kinnitamise süstem peremeeste eneste asutatud kinnituseseltsi--
des Et wWenemaa tööstuslistes oludes üleriiklisi ametkondlisi kinnituse-

seltsist woimataks peetakse, siis jäädi territorialsete (kohtade) seltside

juures piatama. Süsgi jätab seadus woimaluse üksikuid ametkondlisi
innituseseltsisi asutada, kus seda tarwilik leitakse olewat. Kinnituse-

seltsisi kawatsetakse üleüldse 12 afutada. ; 2—

: Peremeeste osawotmine. ; ;
wigastuste wastu kinnitatakse peremeeste kulul. Kinnituseselts

saab peremeestelt maksusummad ja jagab neid oma osawötjatele paiuki-

wäärtuse kapitaliks muutumise süstemi järele. Nii seisawad seltfi fisfe-
Zulekud alati wäljamaksetawate paiukisummadega tasakaalus. Ettewöt-

jate kinnitusemaksude suuruse ja korraldamise jätab seadus kinnitufe-

seltsi peakoosoleku hooleks, kus seda tähele piab pandama, missugu-

sesse liiki ettewöte önnetusejuhtumiste arwu poolest langeb.
Wwigastuste wastu kinnitamise seaduse makswust woib ministrite-

noöukogü ka teise riigi kodanikkude peale laiendada, kui seal riigis
Wene riigi kodanikkude eest selsamal wiisil hoolt kantakse.

Töoõlistekinnitamise ülemjuhatus seisab kaubanduse ja tööstuse mi-—

nisteriumi käes, kus selleks listekinnitusendukogu asu—-

tatakse. Aga kohalikkudeks juhatajateks on kinnitusekomisjonid, mida

üksikutes kubermangudes asutatakse· Nöukogus ja komis jonis on liikme—-

digustega, peale ametnikkude, ka walituod esitajad tööliste ja pere—-

meeste poolt. ; ;
Kinnituseseaduste wäljaandmisel ei mäãäratud seda kindlaks, mis

ajast peale nad jöusse piawad astuma; arwati tarwiliseks kinnituse-

Koorraldusteks, kassade ja kinnituseseltside asutamiseks aega anda.
; w. Grohmanni jär. w. B.
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